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Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

1. júla 2008
bola otvorená

predajňa nábytku

PEKNÉ BÝVANIE
v Dome služieb na poschodí

JAK DUP, Hlavná 52, Stropkov
Tel.: 054 742 3299

peknebyvanie@jakdup.sk

V dňoch 20. 9. 2008 – 15. 11. 2008 sa v Holandsku 
uskutoční televízna šou DOMINO DAY
• Plat: cca 8 €/hod. (závisí na veku) 
• Ubytovanie a strava je ZDARMA
• Aktívna znalosť AJ je PODMIENKOU

Agentúra OTTO Slovensko, Hlavná 50, Prešov
051 758 1444; 051 758 1443

msalanci@ottoworkforce.sk; mmiskova@ottoworkforce.sk

Lešenárske práce
montáž, demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Súkromná vysoká škola DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT otvára 
v školskom roku 2008/2009 v meste Stropkov tretí ročník bakalárskeho 
študijného odboru Učiteľstvo profesijných predmetov a praktickej prípra-
vy. Uchádzači o štúdium sa môžu informovať na t. č. 0905 758 200, 042/ 
4424123 (Dubnica nad Váhom), 0905 786 880 (Stropkov) alebo na emailovej 
adrese studijne @dti.sk. Viac informácii nájdete na stránke www.dti.sk.

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

      Akcia: Výpredaj náhradných dielov Š-Favorit - zľava 30 %

Pozývame Vás na verejné predstavenie stabilnej spoločnosti 
prichádzajúcej do regiónu, prinášajúcej VYŠŠÍ PRÍJEM (mož-
nosť aj dlhodobej brigády a aj popri práci), ktorá sa uskutoční 
v dňoch 7. 8. o 18.00 hod. a 8. 8. o 16.00 hod. a 18.00 hod. 
v reštaurácii Kaštieľ v Stropkove. Z dôvodu kapacity miestnosti 
svoju účasť ohláste vopred: 0907 321 463, 0915 788 204.

Ihneď zamestnám trak-
toristov do agropod-
niku v ČR, bagristov, 
murárov a pomocníkov 
na stavbu. Výhodné 
platové podmienky.
Tel.: 0915 926 514

XIV. ročník obnoveného strop-
kovského jarmoku je minulosťou. 
Špecifický bol azda tým, že prvýkrát 
v histórii sa na jeho otvorení zú-
častnil prezident republiky (o náv-
števe I. Gašparoviča píšeme na 
inom mieste). Inak, dá sa povedať, 
ničím nepredčil, ale ani nezaostal za 
uplynulými ročníkmi. Takmer tri dni 
dýchal Stropkov tradičnou jarmoč-
nou atmosférou. Mestom sa niesla 
vôňa jarmočných špecialít a širšie 
centrum sa zmenilo na rušné mrave-
nisko nakupujúcich Stropkovčanov 
i ľudí zo širokého okolia. Ako bolo 
spomenuté, štrnáste vydanie naj-
očakávanejšej akcie roka oficiálne 
otvoril prezident SR Ivan Gašparo-
vič. Ešte pred samotným otvorením 
pozdravil zaplnené námestie známy 
moderátor stropkovských jarmokov 

Štefan Hij z Bardejova. „Nerátam 
síce, po koľkýkrát už stojím na 
tomto pódiu, ale verte mi, že za-
každým sa na tento okamih teším 
z viacerých dôvodov. Tým prvým 
je fakt, že dobrý chýr o stropkov-
skom jarmoku už dávno presiahol 
hranice mesta. Nuž a kto by ne-
chcel byť súčasťou tohto chýru? 
Vždy tu vládne vďaka návštev-

níkom i organizátorom neopako-
vateľná a úžasná atmosféra. Pri-
pravený je atraktívny sprievodný 
program a v neposlednom rade 
je to vynikajúca príležitosť zísť sa 
s priateľmi, s ktorými sa inokedy 
nemáme možnosť stretnúť.“ Š. 
Hij nezabudol okrem I. Gašparoviča 
privítať hostí, ktorí sa na slávnost-
nom otvorení zúčastnili. Nechýbali 
predstavitelia partnerských miest 
z Čiech (Bilina) a Poľska (Bilgoraj, 

Jarmočnej atmosfére konečne prialo aj počasie

(Pokračovanie na strane 2.)
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Editoriál
Máme za sebou ďalší ročník 

Stropkovského jarmoku a tak, ako 
po minulé roky môžeme s poteše-
ním skonštatovať, že sa vydaril. 
Bežný návštevník má len hmlistú 
predstavu o tom, čo všetko obná-
ša organizácia podujatia takéhoto 
rozsahu. Okrem technických zále-
žitostí, akými sú odklon dopravy, 
umiestnenie predajných stánkov 
či prívod vody a elektriny, sa musí 
organizačný výbor postarať o ply-
nulý priebeh kultúrneho programu, 
ale aj o spokojnosť samotných 
účinkujúcich či vzácnych hostí. 
Ľudia, ktorí každoročne jarmok 
organizujú, ním žijú už niekoľko 
mesiacov vopred. Zatiaľ, čo dav 
na námestí nasáva (nielen) skve-
lú atmosféru, zabáva sa a sleduje 
dianie na pódiu, organizátori za-
bezpečujú hladký priebeh poduja-
tia a s prehľadom riešia často ne-
predvídateľné situácie. A vrátiť po 
jarmoku život v meste do zabeha-
ných koľají si vyžaduje ďalšie pra-
covné nasadenie. Rokmi zohratý 
tím s minimálnymi obmenami stojí 
za vrcholným podujatím sezóny, 
ktorého popularita stále narastá, 
vlastne už od jeho prvopočiatkov. 
Ľudia, ktorí každoročne pripravujú 
niekoľkým tisíckam návštevníkom 
jarmoku nezabudnuteľný víkend, 
nie sú verejnosti na očiach. Ne-
prezentujú sa na pódiu, nežnú po-
tlesk, nepotrpia si na publicitu. Oni 
len poctivo odvádzajú svoju prácu 
a snažia sa, často až do úplného 
vyčerpania, aby všetko klaplo na 
výbornú. Ako v predchádzajúcich 
rokoch, aj tentokrát ich zámer 
vyšiel. Myslím, že práve oni si za-
slúžia ten najhlasnejší jarmočný 
aplauz.

(Dokončenie zo strany 1.)
Korczyna a Ropczyce) ako aj pred-
stavitelia štátnej správy, poslanci 
a primátori okolitých miest. O štvrť 

na štyri už patrilo pódium primátoro-
vi mesta Petrovi Obrimčákovi, ktorý 
spoločne s Ivanom Gašparovičom 
slávnostne prestrihli pásku XIV. ob-
noveného stropkovského jarmoku. 
„V Stropkove som od desiatej ho-
diny a absolvoval som mnoho roz-
hovorov s predstaviteľmi mesta 
a občanmi. S potešením som bral 
na vedomie všetko, čo sa v Strop-
kove urobilo a čo všetko pozitívne 
Stropkovčanov v budúcnosti ešte 
len čaká. Držím vám palce. Vaše 
mesto je pekné a som presvedče-
ný, že bude ešte krajšie. Ochraňuj-
te si ho a spolu ho stavajte a bu-
dujte. Bude vám všetkým dobre,“ 
prihovoril sa zaplnenému námestiu I. 
Gašparovič.

Po otvorení a rozlúčke preziden-
ta so Stropkovčanmi sa jarmočná 
atmosféra rozprúdila naplno. Na pó-
diu sa postupne vystriedali umelecké 
súbory zo Slovenska i zahraničia. 
Defilé vystúpení odštartovali strop-

Jarmočnej atmosfére konečne prialo aj počasie
kovské súbory zmesou ľudových 
piesní, divákov zaujalo aj vystúpenie 
šermiarskej spoločnosti Páni Spiša, 
goralské piesne zaspievali bratia 

Jendrichovskí a na svoje si pri vy-
stúpení českej kapely Grock prišli 
aj vyznávači tvrdšej rockovej hudby. 
Vyvrcholením piatkového večera 
bolo vystúpenie moravskej kapely 
Buty. Interpreti známeho Františka 

a autori hudby k filmu Jízda, napriek 
tomu, že nepatria medzi „komerčne“ 
zamerané skupiny, svojím vystúpe-
ním potešili baviacich sa jarmoční-
kov a právom im patrilo označenie 
„ťaháka“ piatkového večera. Žre-
bovanie tomboly ukončilo oficiálnu 
časť prvého dňa jarmoku a pódium 
až do skorých ranných hodín patrilo 
šou v podaní nestarnúceho DJ Raku. 
Mladým i starým namiešal dokonalý 
koktail populárnej i ľudovej hudby 
a publikum sa skvele bavilo až do 
rána.

Podobne ako v prvý deň, aj 
v sobotu organizátorom prialo poča-
sie a jarmočné ulice sa opäť husto 
zaplnili nakupujúcimi. Predajných 
stánkov bolo o čosi menej ako počas 
minulých rokov a končili už pri kri-
žovatke na ulicu Poštovú. Naopak, 
ulička ľudových remesiel sa rozšírila 
a okrem priestranstva pred fontá-
nou sa tiahla pozdĺž celého parku. 
Kultúrny program otvorili o štrnástej 
vystúpenia domácich formácií. Na-

sledovali súbory z Poľska, Prešova 
i Giraltoviec, deti potešilo rozprávko-
vé predstavenie Happy ZOO v poda-
ní divadla Maska. 

Určite treba spomenúť, že na-
priek konaniu jubilejného ročníka 
Miss Domaša Valkov dala väčšina 
Stropkovčanom prednosť jarmoku 
a na námestí nebolo ani počas so-
botného večera veľa voľného miesta. 
Predajcovia občerstvenia si aj tento 
rok pochvaľovali, niektorí zazname-
nali dokonca nadpriemerné tržby. Ak 
sme spomenuli, že v piatok zabávali 
Stropkovčanov „nekomerční“ Mora-
váci z Buty, sobota patrila, v rádiách 
často rotovanej skupine Komajota 
z Prešova. Po skončení jej vystúpe-
nia nasledovalo žrebovanie tomboly 
a námestie, podobne ako počas pr-
vého večera, ožilo ľudovou veselicou 
v podaní domácej skupiny Fregata. 

Skončený jarmok možno opäť 
hodnotiť ako vydarený. Aj keď orga-
nizátori zaznamenali zopár výhrad 
k výberu lídrov programu, jarmoku 
určite nechýbala pravá atmosféra, na 
ktorú sa tešia Stropkovčania i rodáci 
žijúci v rozličných kútoch Slovenska 
či Európy. Vrchol leta teda opäť ne-
sklamal. Dovidenia na jubilejnom 
XV. ročníku obnoveného jarmoku 
v Stropkove.      -np-

Po skončení jarmoku sme 
o jeho krátke zhodnotenie požia-
dali vedúceho odboru výstavby 
MsÚ Ladislava Dubasa, ktorý bol 
zároveň predsedom organizačné-
ho štábu XIV. ročníka obnoveného 
jarmoku v Stropkove: „Celý jar-
mok si podrobnejšie zhrnieme 
v najbližších dňoch na porade. 
Na základe vlastných poznat-
kov i ohlasov návštevníkov sa 
vrátime k celej organizácii, kul-
túrnemu programu, bezpečnos-
ti a vlastne preberieme všetky 
veci súvisiace s jarmokom. Ne-
zaznamenali sme vyslovene ne-
gatívne reakcie. Počasie vyšlo 
konečne na jednotku a ľudia 
sa dobre bavili. Pochvaľovali 
si aj predajcovia občerstvenia 
na námestí. Podľa môjho názo-
ru sme ani nepocítili, že v tom 
istom termíne sa na Valkove 

konala súťaž Miss. Niektorí 
sa obávali, že ľudí na námestí 
ubudne, ale sami ste videli, že 
bolo do neskorých hodín plno. 
Čo sa týka kultúrneho progra-
mu, niektorí mali výhrady, iní 
ho chválili. Nedá sa, samozrej-
me, vyhovieť všetkým kategó
riám. V rámci rozpočtu sme 
robili všetko, čo sme mohli. 
Jednoducho, honoráre účin-
kujúcich boli adekvátne našim 
možnostiam. Drahšie kapely by 
sa dali zaplatiť, ale len s prispe-
ním ďalších zdrojov, resp. pri 
vyšších výnosoch z jarmoku. 
V budúcom roku možno bude-
me uvažovať aj o tom, aby sme 
program doplnili o interpretov 
stredného prúdu. Mnohým na-
príklad chýbali speváci typu 
Jadranka, Robo Kazík či Peter 
Stašák.“ Podľa L. Dubasa orga-

Šéf organizátorov hodnotí jarmok pozitívne
nizátori nezaznamenali výraznej-
šie problémy a tým menším sa 
v budúcnosti budú snažiť vyhnúť. 
„Na námestí sa občas stalo, 
že niektorým stánkom vypla 
elektrina. Zistili sme však, že 
to bolo spôsobené chybnými 
zdrojmi niektorých stánkarov, 
kvôli čomu potom vyhadzovalo 
poistky. Problém sme identifi-
kovali a odstránili. Čo sa týka 
dopravy, aj tu niektorí nedo-
statočne sledovali značenie 
a stalo sa, že po Hrnčiarskej 
prešiel kamión. Napríklad hneď 
v prvý deň sme mali problém, 
že nesvietilo výstražné zname-
nie pri závorách na Hlavnej. 
Nejaký chytrák totiž naschvál 
vopchal zápalku k fotobunke 
a kvôli tomu zariadenie potom 
nefungovalo. Včas sme to však 
odstránili.“     -np-
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Darina Kopková (Košice): 
Stropkovský jarmok nevnímam opro-
ti ostatným jarmokom ako výnimoč-
ný. Záujem zákazníkov o môj tovar 
je približne rovnaký, ako na iných 
jarmokoch. Je to vec náhody a vku-
su zákazníkov, pretože moje výrobky 
nie sú tovar, ktorý človek nevyhnutne 
potrebuje k životu.

Csaba (Levice): Podľa mňa je 
Stropkovský jarmok taký istý, ako 
každý iný. Ale chodíme tu každý rok, 
nevynechali sme ani jeden ročník.

Ukradli peňaženku 
z nákladného auta

22. júla oznámil na OO PZ M. 
B. z Gribova, že okolo 6.00 hod. 
mu niekto na parkovisku pred 
a.s. TESLA odcudzil z nákladné-
ho auta peňaženku s dokladmi 
a s hotovosťou 3 400,- Sk. Po pá-
chateľovi krádeže pátrajú strop-
kovskí policajti.

Vynadal bratovi
22. júla telefonicky oznámil na 

linku 158 J. S. z Chotče, že má 
nezhody s bratom M. S. z tej istej 
obce, ktoré vyvrcholili tým, že mu 
jeho brat vulgárne nadával. Prí-
pad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti občianskemu spolunaží-
vaniu a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Z domu „zmizli“ peniaze
25. júla oznámila na linku 158 

p. L. z SP, že jej boli z rodinné-
ho domu na Hviezdoslavovej uli-
ci ukradnuté peniaze. Prípad bol 
kvalifikovaný ako trestný čin poru-
šovania domovej slobody a reali-
zujú ho policajti OO PZ Stropkov.

Bitka v parku
26. 7. osobne oznámil na 

OO PZ I. Z. zo Stropkova, že bol 
v parku oproti obvodnému úradu 
napadnutý skupinkou piatich mla-
dých ľudí, ktorí mu spôsobili zra-
nenia úst a zubov, ktoré si vyžia-
dajú lekárske vyšetrenie. Prípad 
realizujú stropkovskí policajti.

Laco (Košice): Ako pre predava-
ča je pre mňa tento jarmok výnimoč-
ný asi tým, že sú tu veľmi úprimní a 
milí ľudia, nakupujú, stretávajú sa tu 
známi, je tu skrátka tá pravá jarmoč-
ná atmosféra. Nie všade je to tak.

Miroslava Garabášová (Ora-
va): Váš jarmok nie je veľmi výni-
močný. Stále je to rovnaké. Ľudia 
najskôr prídu, obzrú si tovar, porov-
najú ho v niekoľkých stánkoch a až 
potom sa rozhodnú pre kúpu. Toto je 
vo všetkých mestách rovnaké.

Túto anketu sme robili počas jarmoku pod predajnými stánkami. Oslovovali sme predajcov, ktorí sa na Stropkov-
ský jarmok každoročne vracajú a zaujímalo nás, či je pre nich toto podujatie 
oproti jarmokom v iných mestách niečím výnimočné. Tu sú ich odpovede:

Róbert (Medzilaborce): Je tu 
najmä večer výborná atmosféra, ľu-
dia sa bavia. Špecifické na Stropkov-
skom jarmoku je práve to, že ľudia 
tu na námestí tancujú a bavia sa až 
do rána.

Miroslav Baláž (Svidník): Keď-
že som zo Svidníka, Stropkovský 
jarmok je pre mňa výnimočný už len 
tým, že nemusím ďaleko cestovať a 
mám nižšie náklady ako ostatní pre-
dávajúci. Vo vašom meste sa veľmi 
dobre predávajú perníky a cukro-
vinky. Večer sa chodíme zabaviť na 
námestie a musím uznať, že je tu 
výborná nálada, povedal by som, 
že atmosféra je ešte lepšia ako vo 
Svidníku.

Čím je pre vás výnimočný Stropkovský jarmok?

Prvýkrát od svojho nástupu do funkcie 
zavítal uplynulý piatok do Stropkova prezi-

dent SR Ivan Gašparovič. Presne o jede-
nástej hodine ho pred MsÚ privítal primá-
tor mesta. Prezident následne absolvoval 
neformálne stretnutie s P. Obrimčákom 
v jeho pracovni. Primátor ho v krátkosti 
oboznámil s históriou mesta a tradíciou 
obnovených stropkovských jarmokov. 
Štvrťhodinu po svojom príchode do mesta 
už absolvoval stretnutie s občanmi okresu 
Stropkov. Na úvod I. Gašparovič zdôraznil, 
že diskusiu so širokou verejnosťou pova-
žuje za inšpirujúcu, motivujúcu a zaväzu-
júcu. Ďalej dodal, že pozorne sleduje vývoj 
v jednotlivých regiónoch Slovenska a hoci 
eviduje regionálne rozdiely, vníma posun 
životnej úrovne smerom k pozitívnym ví-
ziám. Na margo komunálnej politiky zdô-
raznil, že poslanci mestských a obecných 
zastupiteľstiev by mali zabudnúť na svoju 
stranícku príslušnosť, pretože v opačnom 
prípade mestá a obce nebudú nikdy pro-
sperovať. „Šancu máte len vtedy, keď 
budete jednotní,“ vyzval zástupcov 
samosprávy I. Gašparovič. V diskusii sa 
občania okresu zaujímali o problematiku 
výstavby cestnej infraštruktúry na východ-
nom Slovensku, zlepšenie podnikateľské-
ho prostredia, najmä pre malé a stredné 

firmy, a prezident odpovedal aj na otázky 
týkajúce sa školstva na Slovensku. Po ho-

dinovom stretnutí s občanmi 
sa I. Gašparovič presunul do 
mestského kaštieľa, kde bol 
pripravený slávnostný obed. 
Možnosť stretnutia so sloven-
ským prezidentom využili aj 
predstavitelia part-
nerských miest 
z Poľska a Čiech, 
ktorí mu odovzda-
li upomienkové 
predmety.

V rámci 
p o o b e d ň a j š i e -
ho programu sa 
I. Gašparovič pre-
šiel uličkou reme-

siel. Pristavil sa pri viacerých 
stánkoch s rozličnými výrobka-
mi a mnohí remeselníci poda-
rovali prezidentovi malé darče-
ky. Malému majstrovi z Kurimy 

pri Bardejove, ktorý spolu s otcom ponú-
kal drevené výrobky, dokonca pomohol 
vystrúhať malý suvenír.

Po absolvovaní slávnostného sprie-
vodu mestom I. Gašparovič v spoločnos-
ti primátora mesta prestrihnutím stuhy 
slávnostne otvoril 14. ročník obnoveného 
stropkovského jarmoku.      -np-

Ivan Gašparovič absolvoval stretnutie 
s občanmi a prešiel sa aj uličkou remesiel

V závere návštevy Stropkova sme Ivano-
vi Gašparovičovi položili zopár otázok

Čo bolo okrem otvorenia XIV. strop-
kovského jarmoku cieľom vašej 
dnešnej návštevy Stropkova?

Pozvanie do Stropkova som od pána 
primátora dostal už dávnejšie. Stretol som 
sa tu s poslancami, starostami okolitých 
obcí a občanmi, kde sme rozprávali o per-
spektívach tohto kraja, o možnosti zapoje-
nia sa do programov mimo regiónu. Som 
veľmi rád, že sa mi tieto stretnutia podarilo 
absolvovať. Okrem toho som tu videl veľ-
mi veselých ľudí a ľudí, ktorí aj vo chvíli, 
keď situácia nie je veľmi priaznivá, dokážu 
vytvoriť zlepšujúce sa podmienky pre život 
v tomto meste.

Aké dojmy si odnášate zo Stropkova?
Z takýchto festivalov vždy dobré. Som 

tiež presvedčený, že perspektívy, ktoré 
mesto má a boli mi predstavené, že určite 
naplnia.

Ako si spomínate na jarmoky zo svoj-
ho detstva?

To boli vždy dobré jarmoky a tak ako 
každé dieťa, aj ja som sa na nich veľmi 
tešil. Chodievali sme najmä na jarmok do 
Banskej Bystrice. 

V týchto dňoch navštevujete veľa 
podobných podujatí, čo hovoríte na 
stropkovskú atmosféru?

Áno, bol som na festivale ľudovej hudby 
v Lučenci a teraz odchádzam do Tercho-
vej. Už som myslel, že to nestihnem, ale 
idem tam. Ale čo sa týka stropkovského 
jarmoku, sami ste videli, že je to robené 
najmä pre ľudí, ktorí sa sem chodia zabá-
vať. Mám z toho veľmi dobrý dojem.  -np-

Zo stropkovského jarmoku mám veľmi dobrý dojem
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Smútočné oznámenie
Už Ťa neprebudí slnko, ani krásny deň.
Na cintoríne snívaš svoj večný sen.
Rana v srdci veľmi bolí všetkých,
ktorí s tebou stále boli,
a ktorých si mal tak veľmi rád.
19. 7. 2008 nás vo veku 72 rokov po ťažkej chorobe na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, brat, švagor 
Ján Kolesár zo ŠandalaRoveň. Ďakujeme všetkým príbuz-

ným, susedom, bývalým spolupracovníkom Tesly a všetkým známym, ktorí sa 
s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste.

S láskou a úctou spomína a o modlitbu prosí smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 22. júla 2008 nás vo veku 32 rokov po tragickej nehode 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, syn, zať, brat, švagor 
a krstný Ján Cmar z Ďapaloviec. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
s ním prišli rozlúčiť na poslednej ceste.

Iveta, Šimonko, Julianka a ostatná smútiaca rodina.
Ak ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 26. 7. 2008 

vo veku 71 rokov navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 
Jozef Špilár zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manželka, dcéra Jana, dcéra Danka s rodinou, dcéra 
Martina s manželom.

Spomienka
Dňa 30. 7. 2008 sme si pripomenuli 2. výročie, čo nás opustil 

manžel, otec a starý otec Andrej Senaj.
Za spásu jeho duše v modlitbách prosia a za všetko 

ďakujú manželka Helena a vďačné deti s rodinami.
Nech odpočíva v pokoji.

Spomienka
„Odišli ste ticho, zostali 

sme sami.
Pustý dom a dušu napĺ-

ňame spomienkami.
Život letí ďalej ako vietor 

v poli,
spomienky nás hrejú, 

duša však vždy bolí...“
4. augusta uplynuli tri 

roky od smrti našich milovaných MVDr. Petra 
Špilára, Ing. Karola Špilára a Boženy Špilárovej zo Stropkova. Kto ste ich po-
znali, venujte im spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Už ťa neprebudí slnko, ani krásny deň.
Na cintoríne snívaš svoj večný sen.
Rana v srdci stále bolí,
na ten deň zabudnúť nedovolí.
S tichou spomienkou k jeho hrobu chodíme,
pri plameňoch sviečok sa zaňho modlíme.
Život mu nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostáva stále žiť.

Dňa 7. 8. 2008 si pripomíname smutné 1. výročie čo od nás do večnosti odišiel náš 
drahý manžel, otec, dedko, syn, brat, zať a švagor Jaroslav Čepa zo Stropkova.

S úctou a láskou spomína manželka Mária, syn Miloš,
dcéry Jaroslava a Iveta s rodinami.

Spomienka
S hlbokou jazvou v srdci si dňa 9. augusta pripomíname 

3. výročie úmrtia nášho milovaného manžela, otca, syna a dedka 
Jána Sabola z Mrázoviec. „Milovali sme ho a on miloval nás. Tú 
lásku v našich srdciach nezobral ani čas.“

S láskou Tvoji najbližší.

Spomienka
V sobotu 9. augusta uplynie 10 rokov od najsmutnejšej chvíle, 

keď nás vo veku nedožitých 40 rokov navždy opustila naša milo-
vaná mamka Mária ZÁPOTOCKÁ rodená Ovsaniková.

Zavrela si oči, srdce Ti prestalo biť,
osud Ti nedoprial s nami dlhšie žiť.
Chýbaš nám ako mamka aj babka.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku.
S úctou a láskou spomínajú dcéra Sylvia s rodinou, synovia a manžel.

Kus histórie vniesla medzi návštev-
níkov jarmoku šermiarska spoločnosť 
Domini Scepusii - Páni Spiša. V podaní 
jej členov mohlo publikum sledovať ukáž-
ky historických zbraní, ale aj šermiarske 
umenie rytierov a mušketierov. V závere 
vytiahli na pódium jedno z dievčat a chce-
li na ňom demonštrovať popravu. Len 
šťastnou hrou osudu napokon namiesto 
dievčiny skolili vlastného kata. Hneď po 
účinkovaní na Stropkovskom jarmoku sa 

skupina presúvala na Spišský hrad, kde 
ju ešte čakalo ďalšie vystúpenie. „Sme 
tridsaťčlenný súbor, v Stropkove však 
vystúpili len desiati šermiari. Ostatní 
v tom čase účinkovali na iných podu-
jatiach,“ upresnil šéf skupiny Milo-
slav Vans. Na otázku, ako vznikajú 
jednotlivé choreografie, odpovedal: 
„Väčšinou sú to nápady, kto-
ré vznikajú na podnet divákov. 
Scénka, ktorú ste tu dnes videli, 
bola tvrdá klasika, ktorá sa zme-
nila na voľný štýl pre pobavenie 
diváka. Dnes sme videli, že sa 
ľudia bavili, tak sme trochu pri-
dali. Narážam na tú popravu na 
konci. Celá dnešná scéna bola 
vyslovene improvizovaná, dej 
mal svoju postupnosť. Každý 
duel bol z iného historického 
obdobia. Vo vystúpeniach spra-
vidla smerujeme od najstarších 
historických období po najmlad-
šie. To znamená, že každý súboj 
spadá do určitého storočia, má svoj 
historický kostým aj zbraň.“ Pozornejší 
divák si nemohol nevšimnúť, že Páni Spi-
ša bojujú ozajstnými zbraňami. Otázka, či 
pri tréningoch, alebo samotných vystúpe-
niach nedochádza k zraneniam, bola teda 
na mieste. „Bežne sa stáva, že dochádza 
k zraneniam, ako pri tréningoch, tak aj 
pri samotných vystúpeniach. Snažíme 
sa im vyhýbať, ale stáva sa. Napríklad, 
keď robíme v úzkom okruhu divákov 
stačí, aby niektorý z nich urobil nejaký 

nepredpokladaný pohyb, my inštinktív-
ne otočíme hlavou a môžeme od súpe-
ra schytať zranenie,“ poznamenáva M. 
Vans a na dôkaz práve povedaného vy-
hŕňa rukáv a ukazuje ruku posiatu stehmi. 
Na tele ich vraj má až okolo sedemdesiat. 
Najriskantnejšie sú šermiarske súboje, 
ktoré skupina robí pre filmy. Tam dochádza 
k zraneniam najčastejšie. Zaujímalo nás, 
aké predpoklady musí mať človek, kto-
rý sa chce venovať historickému šermu. 

„Záujemcovi kladiem 
tri otázky  v akej je 
kondícii, či má záujem 
o históriu a či má chuť 
tvrdo trénovať. Ná-
ročnosť šermiarstva 
totiž nespočíva len vo 
fyzickej príprave, ale 
aj vo financiách. Pre-
to vyberám len tých 
najvytrvalejších a naj-
lepších,“ tvrdí majster 
historického šermu. 
Apropos financie. Jeden 
historický kostým stojí aj 

dvadsať, tridsať tisíc. Ťažko vyčísliteľná je 
aj hodnota historických zbraní. „Obleče-
nie si buď šijeme sami, alebo nám ho 
šijú firmy. Dokopy máme asi 50 kos-
týmov. Čo sa týka zbraní, tie vyrábam 

sám, pretože za ne ručím. Ešte sa mi 
nestalo, aby sa niekto zranil zbraňou, 
ktorú som zhotovil. Mali sme aj zbrane 
od iných výrobcov, ale neosvedčili sa 
nám,“ prekvapuje Miloslav Vans. Ozaj, 
viete, aký je rozdiel medzi mušketierom 
a rytierom? Mušketieri spadajú do obdo-
bia rokoka a baroka, ich typickými pred-
staviteľmi sú Aramis, Portos, d‘Artagnan 
a spravidla bojujú ľahkými kordmi. Ry-
tierov nazývajú Páni Spiša plecháčmi. Tí 
bojujú najmä ťažkými mečmi.    -ada-

Páni Spiša namiesto dievčaťa 
omylom popravili vlastného kata
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Spomienka
Dňa 12. 8. 2008 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša dra-

há mamička, babka a prababka Mária Rothová zo Stropkova.
Odišla tíško, niet jej medzi nami,
v našich srdciach žije spomienkami.

S úctou a láskou na ňu spomínajú manžel Ján, dcéry 
Valika a Gabika a syn Pavol s rodinami.

Odpočinutie večné daj jej, ó Pane!

Máte za sebou prvú polovicu vo-
lebného obdobia v parlamente. Médiá 
sa o vás zmienili, že ste v NR SR pasív-
ny – nezapájate sa do rozpráv, neinter-
pelujete, nepredkladáte pozmeňujúce 
návrhy či návrhy zákonov. Ako teda 
hodnotíte uplynulé dva roky v Národ-
nej rade?

Najprv by som chcel zhodnotiť 
svoju činnosť. Moje meno bolo x-krát 
v médiách, ale to nie je dôležité. Ch-
cem povedať len jednu vec. Ja sa 
presne riadim, tak ako všetci poslanci 
klubu Smer–SD našimi internými po-
kynmi a ja tieto pokyny do bodky pl-
ním. To je všetko k otázke, ktorá bola 
v médiách ohľadne aktivity poslancov. 
Nemám k tomu viac čo dodať. Čo sa 
týka môjho pôsobenia, s pani poslan-
kyňou Nachtmannovou som spolu-
autorom zákona, ktorý bol schválený 
v júni a ktorý jednoznačne pomáha 
starostom a primátorom miest. Boli 
sme si vedomí toho, že ho dávame 
do zákona o sčítaní ľudu, veľmi to 
so sebou nesúvisí, ale nebola iná 
možnosť, aby sa nepredĺžilo čakanie 
starostov a primátorov pri ich koordi-
nácii v činnosti s úradmi práce. Ale ešte 
raz opakujem, my máme svoje interné 
pokyny, o ktorých ja rozprávať nebudem. 
Čo sa týka spolupráce koaličných strán, 
médiá to prezentujú dostatočne. Koalícia 
normálne funguje a myslím si, že je dosta-
točne pevná. Čo sa týka spolupráce nás 
Stropkovčanov, ktorí sme v parlamente, 
s pánom poslancom Prokopovičom sa po-
znám dlhé roky. Samozrejme, vzhľadom 
na to, že sme z iných politických strán, 
máme odlišné názory, ale vychádzame 
korektne. Ja mu v žiadnom prípade právo 
na jeho názor neuberám a rešpektujem 
ho. Čo sa týka pána poslanca Šimka, nie 
sme v koalícii vo vrcholovej politike, ale 
sme v koalícii v komunálnej politike. Ale 
tu musím zdôrazniť, že máme veľmi ko-
rektné vzťahy dlhé roky a výborne vychá-
dzame. Mnohé veci konzultujeme a veľmi 
dobré vzťahy mám aj s celým poslanec-
kým klubom KDH.

Pozícia Smeru je stabilná. Pre nás je, 
a to nadviažem na ten úvod, veľmi dôle-
žité, že poslanecký klub strany Smer-SD 
je absolútne jednotný. Sme jediný posla-
necký klub, ktorý je v plnom počte a v ta-
komto počte ostane do konca volebného 
obdobia. 

Pomerne dlho pôsobíte v komu-
nálnej politike. Ako by ste porovnali 
rozdiel medzi vrcholovou a komunál-
nou politikou?

Všeobecne sa hovorí, že medzi ko-
munálnou a vrcholovou politikou je veľ-
ký rozdiel. Ale po skúsenostiach by som 
povedal, že je veľmi dôležitá prepojenosť 
medzi vrcholovou a komunálnou politikou. 
Je úzko spätá aj pri rôznych rokovaniach 
a vybavovaniach rozličných záležitostí. 
Práve preto ma trošku mrzí, že som veľ-

mi často spomínaný, že sedím na x sto-
ličkách. Ale bolo by dobré, aby tí, ktorí to 
kritizujú, si vytiahli z internetu všetky in-
formácie o 150 poslancoch NR SR a aby 
sa pozreli, koľko je tam starostov a primá-
torov miest, ktorí sú zároveň poslancami 
VÚC. 

Verejnosť i médiá často rozoberajú 
finančné ohodnotenie poslancov parla-
mentu, ktoré je podľa mnohých, vzhľa-
dom na ich pracovnú vyťaženosť, príliš 
vysoké...

Ja môžem hovoriť len za seba, ne-
mám právo kritizovať prácu iných poslan-
cov. To, čo človek robí v Bratislave, čo robí 
aj mimo pracovnej doby, koľko absolvuje 
stretnutí, samozrejme, že o tom nikto nič 
nevie. Ja si myslím, že sme vyťažení dosť. 
Ale ešte raz hovorím, záleží to na individu-
álnom prístupe k práci každého poslanca 
a ja môžem hodnotiť len svoju vyťaženosť, 
nie vyťaženosť iných poslancov. 

V Stropkove máte zriadenú posla-
neckú kanceláriu. Obracajú sa obča-
nia okresu na vašu poslaneckú asis-
tentku? 

Áno, mojou poslaneckou asistentkou 
v Stropkove je pani Lipinská. Tých náv-
štev je dosť a ja sa každou pripomienkou, 
ktorá je v kancelárii, zaoberám. Týkajú sa 
rôznych vecí, od politiky cez perspektívy 
rozvoja mesta a samozrejme, že aj kri-
tické pripomienky. Jednoducho, všetko, 
čo život prináša. Poslanecká kancelária 
v Stropkove funguje tak ako má a v rámci 
Smeru sme hodnotení ako jedna z najlep-
ších kancelárií na Slovensku. Chcem ešte 
podotknúť, že si vysoko vážim prácu pani 
asistentky Lipinskej. 

V parlamente ste sa pri hodine otá-
zok zaujímali o problematiku prijatia 
eura. Aký je váš názor na vstup Sloven-
ska do eurozóny?

Rozhodnutie o prijatí eura padlo ešte 
za bývalej vlády M. Dzurindu. Táto vlád-
na garnitúra len pokračuje v tom, o čom 
bolo rozhodnuté skôr. Ja sa pýtam, pokiaľ 
by sme neprijali euro, nebola by tu kritika 

z radov opozičných strán? Ale nejde len 
o kritiku. Berme do úvahy reálny stav. Môj 
osobný názor je, že prijatie eura bude vý-
hodou pre ekonomiku Slovenska, ale aj 
pre občanov. Teraz neobhajujem vládnu 
politiku, beriem realitu, o ktorej sa vyjad-
rujú aj ekonómovia zo zahraničia. Veľmi 
často napríklad sledujem české správy. 
Tamojší ekonómovia majú kritický pohľad 
na českú vládu, pretože odďaľuje prija-
tie eura. Príchod eura má to výhody aj 
v tom, že sa zjednoduší prílev investícií 
a investorov. Sú tam zjednodušené pod-
mienky ohľadne obchodovania a celkovej 

ekonomiky. Akousi bariérou a azda 
aj najväčším problémom, s ktorým 
sa museli vysporiadať všetky krajiny, 
ktoré na euro prešli, je psychologická 
otázka. Bude sa to týkať aj Slovenska. 
Človek napríklad nedostane dôchodok 
v tisícoch, ale v stovkách. Ale týmto 
prešli všetky štáty. Najväčšou výhodou 
však je, že euro je veľmi silná mena 
a ak by náhodou došlo k ekonomic-
kým výkyvom, takú malú krajinu ako je 
Slovensko by táto mena bola schopná 
kryť. To je veľmi podstatná vec. Prijatiu 
eura by sme sa nevyhli. A je zbytočné 
diskutovať o tom, že povedzme o päť 
rokov mohol byť konverzný kurz ešte 
výhodnejší. Mohol, ale aj nemusel. Ja 
si myslím, že tento kurz je kurz reálny. 
A robilo sa maximum preto, aby bol čo 
najvýhodnejší. 

Budúci rok možno charakteri-
zovať ako volebný. V súčasnosti ste 
členom zastupiteľstva PSK. Plánujete 
opäť kandidovať vo voľbách do zastu-
piteľstva samosprávneho kraja?

Nemám čo zatajovať, ani na úrovni 
kraja, ani na úrovni ústredia sme sa ešte 
o voľbách do VÚC nerozprávali. Je to 
všetko na dohode medzi krajskou radou, 
ktorej som členom a medzi ústredím. Pod-
ľa môjho názoru začne celý tento proces 
po prázdninách. Nieže vám to nechcem 
povedať, ale naozaj ešte neviem, ako to 
bude, aké budú koalície na úrovni VÚC. 
Keď sa celý proces rozbehne, som kedy-
koľvek ochotný na túto tému rozprávať. 

Pýtam sa to aj preto, lebo podľa 
dostupných informácií z rokovaní za-
stupiteľstva PSK ste sa z posledných 
12 zasadnutí zúčastnili len na troch. 
Nepociťujete teda, že ste až príliš vy-
ťažený na to, aby ste sa opäť uchádzali 
o mandát poslanca VÚC? 

Nie je to o vyťaženosti. Ale treba si 
povedať a odsledovať, kedy boli par-
lamentné výbory, kedy boli zasadnutia 
Národnej rady a kedy boli zasadnutie za-
stupiteľstva VÚC. Práve preto sme v roku 
2007 upozorňovali, aby sa tieto termíny 
neprekrývali. Ale všetko je to o dohode 
s predsedom VÚC a takisto o dohode 
s poslaneckým klubom strany Smer-SD 
v parlamente. 

Ako vlastne vidíte svoju politickú 
budúcnosť. Vedeli by ste dnes pove-
dať, či by ste v nasledujúcich parla-
mentných voľbách v roku 2010 opäť 
kandidovali do parlamentu?

To je veľmi ďaleko - dva roky. Je pred-
časné o tom rozprávať. V žiadnom prípa-
de sa však napríklad nedá povedať, žeby 
som bol z vrcholovej politiky znechutený. 
Poviem to, čo na začiatku. Som súčasťou 
poslaneckého klubu strany Smer-SD, kde 
rozoberáme veľmi veľa vecí. Máme svoje 
interné pravidlá, ktorých sa pevne držím 
a nevidím v tom problém. Čo sa týka mo-
jej politickej budúcnosti, o tom zatiaľ nebu-
dem rozprávať. 

A čo sa týka vašej predchádzajúcej 
profesie lekára?

K medicíne sa už nehodlám vrátiť.

Nie je vám ľúto za touto prácou?
To je ťažko povedať – ľúto. Veď som 

odrobil veľa rokov, poliečil som tisíce pa-
cientov, takže tak to priniesol život. Tak 
som sa rozhodol, nikto ma k tomu nenútil. 
Ale k medicíne sa už nevrátim. 

Nadviažem ešte na predchádzajú-
ce rozhovory s pánmi Šimkom a Proko-
povičom. Na otázku, aké sú ich mož-
nosti pomoci mestu a okresu Stropkov 
odpovedali, že vzhľadom na účasť 
v opozícii, sú u nich tieto možnosti ob-
medzené. Ako to vidíte vy ako koaličný 
poslanec?

Pozrite, ja poznám takmer všetkých 
poslancov – koaličných i opozičných. 
Viem, že pri vybavovaní mnohých vecí pre 
jednotlivé regióny títo poslanci spolupra-
cujú. Spolupráca s pánom Prokopovičom 
je aká je. Veci týkajúce sa okresu Stropkov 
si v pohode a veľmi korektne stále prero-
kujeme s pánom Šimkom. O krokoch, kto-
ré ja robím pre mesto a okres Stropkov je 
pán Šimko informovaný. A máme aj takú 
dohodu, že ak je to potrebné, kedykoľvek 
je ochotný ísť so mnou na jednotlivé roko-
vania. Ako opozičného poslanca ho nikto 
neodmietne. Ja nevidím problém, ak bude 
ochota zo všetkých strán spolupracovať. 
Ešte raz podotýkam, ja osobné konflikty 
s opozičnými poslancami nemám. 

Problematike nezazmluvnenia 
stropkovskej nemocnice VŠZP sa v na-
šom rozhovore venoval Pavol Proko-
povič obšírnejšie. Doslova povedal, že 
bol v koalícii a keďže vie, ako to tam 
chodí, myslí si, že zmluva s poisťov-
ňou sa dala vybaviť... 

Neberiem právo na názor pánovi 
poslancovi Prokopovičovi. Ale veľmi rád 
sa s ním o tom porozprávam, lebo dote-
raz sa ma na nemocnicu nepýtal. Nikdy. 
A to hovorím v dobrom. Ja som koncom 
januára vybavil pre našu nemocnicu pre-
platenie nadlimitných výkonov, peniaze 
prišli, v marci som vybavil ďalšie limity. 
Nie je pravda, že som neloboval. Položím 
však inú otázku. Myslíte si, že koaliční a 
opoziční poslanci a primátori miest z iných 
regiónov Slovenska tiež nelobovali? Kaž-
dý loboval. A zoberte si spádové oblasti 
od 50 do 80 tisíc ľudí, aké majú problémy 
v nemocniciach. Takže ja sa k tejto téme 
už vracať nebudem. Bola a je ešte stále 
dosť prezentovaná. Ja mám v tomto prob-
léme čisté svedomie, spravil som maxi-
mum, aké som mohol. K nemocnici sa už 
viac nebudem vyjadrovať. 

Nezaskočila vás niekedy atmosféra 
v Národnej rade, kedy sa medzi opozič-
nými a koaličnými poslancami iskrilo 
možno viac ako by sa malo? 

Tí ktorí sú v parlamente niekoľko 
funkčných období to samozrejme berú 
ináč ako my, nováčikovia. Poslanci, ktorí 
sú v parlamente prvé funkčné obdobie sa 
prvé dva roky v podstate učia. Samozrej-
me, ostrejšie diskusie berú tí skúsenejší 
profesionálnejšie a s nadhľadom a rea-
gujú trošku iným spôsobom než my, ktorí 
sme v parlamente na začiatku. Ale to je 
prirodzené. Po čase si však na to, nie že 
zvyknete, ale beriete to tak, že je to vrcho-
lová politika a tak to tam chodí, že sa tam 
názory vymieňajú ostrejšie. 

Máte pred sebou ďalšie dva roky 
v parlamente. Aké sú vaše priority, ale-
bo zámery do ďalšieho obdobia? 

Som vo výbore pre ľudské práva, 
národnosti a postavenie žien a možno sa 
opäť vrátim do zdravotníckeho výboru. Vo 
výbore, v ktorom som, pôsobím aktívne. 
Je to oblasť, ktorá ma veľmi baví. Uvidím, 
čo nám prinesú nasledujúce mesiace, aký 
bude program v parlamente. To, čo dosta-
nem ako úlohu, toto si splním.       -np-

Stropkovskí poslanci parlamentu hodnotia prvú polovicu volebného obdobia
O mojej politickej budúcnosti zatiaľ nebudem rozprávať, k medicíne sa však už nevrátim

4. júla uplynuli dva roky od ustanovujúcej schôdze slovenského parlamentu vo 
volebnom období 2006-2010. Okres Stropkov má v Národnej rade zastúpenie troch 
poslancov. Farby vládnej strany Smer-SD háji súčasný primátor mesta Peter Obrim-
čák, v opozícii pôsobí dvojica Pavol Prokopovič a Jozef Šimko, poslanci za strany 
SDKÚ-DS, resp. KDH. Prinášame vám tretí zo série rozhovorov s „našimi“ poslanca-
mi v NR SR. Prvú polovicu aktuálneho volebného obdobia hodnotí Peter Obrimčák.
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Hneď v prvej disciplíne nazvanej 
rozhovor, mali dievčatá odpovedať na 
otázky zozbierané v publiku, ale aj na 
ďalšie, ktoré si na nich nachystal mo-
derátor večera. Jedna z finalistiek na-
príklad na otázku, čo by si so sebou 

vzala na opustený ostrov zahlásila, 
že drevo a zubnú kefku. Hudák jej 
odpoveď ešte niekoľko sekúnd rozdý-
chaval. Zrejme tréma zmrazila slovnú 
zásobu viacerých, našli 
sa však aj dievčatá, kto-
ré reagovali pohotovo 
a s prehľadom. V dru-
hej súťažnej disciplíne 
sa bojovalo o titul Miss 
sympatia. Desiatka krá-
savíc mala za úlohu 
vyzbierať od divákov 
čo najväčší obnos pe-
ňazí. Najviac sa darilo 
dvadsaťjedenročnej Lí-
vii Benčovej z Prešova, 
ktorá v igelitke priniesla 
presne 4 316,- Sk. Cel-
kovo sa počas tejto dis-
ciplíny vyzbieralo 18 424,- Sk a tieto 
prostriedky, tak ako aj po minulé roky, 
poputovali pre deti s telesným a mentál-
nym postihnutím do Domu detí Božie-
ho milosrdenstva v Stropkove. Treťou 
disciplínou bola obligátna promenáda 
v plavkách, kde 
dievčatá predviedli 
svoju krásu v plnej 
paráde. Potom sa 
už porota odobrala 
do zákulisia, kde 
rozhodla o kráľov-
nej sobotňajšieho 
večera. Nemož-
no nespomenúť 
množstvo skupín, 
ktoré v prestáv-
kach medzi jednot-
livými disciplínami 
a vyhlásením vý-
sledkov privádzali 
publikum do varu. 
V programe sa 
predstavil Vidiek, 
IMT Smile, Heleni-
ne oči, Mloci, Žobráci, Puding pani El-
visovej a mnoho ďalších. Janko Kuric 
s Vidiekom to rozbalil pred vyhlásením 

výsledkov a svojim nezameniteľným 
šarmom si získal celý Valkov. Po jeho 
fantastickej šou prišlo na rad vyhlá-
senie výsledkov. Titul Miss Domaša 
Valkov získala dvadsaťjedenročná, len 
168 cm vysoká Iveta Mihoková z Mi-

chaloviec, prvou 
vicemiss sa stala 
sedemnásťročná 
Veronika Jevčáko-
vá z Malej Doma-
še, šerpa druhej 
vicemiss zdobila 
hruď dvadsaťje-
denročnej Denisy 
Gumanovej zo Sa-
binova. 

Nejasnosti sa 
vyskytli okolo jed-
nej z hlavných cien 
pre víťazku – mož-
nosti exkluzívneho 

fotenia pre pánsky časopis Playboy. 
Porota sa totiž rozhodla udeliť túto 
cenu nie víťazke, ale Miss sympa-
tia. Lívia Benčová ju však priamo na 

pódiu odmietla. V zákulisí vysvetlila, 
čo ju k tomuto kroku viedlo, stručne: 
„Mám na to svoje dôvody.“ V súťa-
žiach krásy nie je žiadnym nováčikom, 
absolvovala viacero kastingov Miss 
Word, do finále sa však nedostala ani 

raz. V spoločnosti 
ďalších deviatich 
dievčat vraj ne-
pociťovala žiadnu 
konkurenciu, pod-
ľa vlastných slov 
boli perfektne zo-
hratá partia a to by 
sa nemalo zmeniť 
ani po vyhlásení 
výsledkov. Čer-
stvá Miss Domaša 
Valkov bola zo zis-
ku titulu očividne 
dojatá. „Pocity sú 
úžasné. Som veľ-
mi prekvapená, 
skutočne som to 
nečakala, lebo 
som mala súper-

ky, ktoré mali veľa skúseností z mo-
delingu aj v zahraničí. Mojou favo-
ritkou bola súťažiaca číslo 9, ktorá 

sa nakoniec stala vicemiss,“ prizna-
la. Na otázku, či vidí svoju budúcnosť 
v modelingu a či svoju výšku nevníma 
tak trochu ako hendikep, zareagovala: 
„Dúfam, že sa uplatním aj v mode-
lingu, ale zatiaľ to 
nechávam otvore-
né. Výška by bola 
problém, keby som 
chcela predvádzať 
na móle, ale pri fo-
tomodelingu, alebo 
reklamách, určite 
nebude problé-
mom.“ Starosta 
obce Bžany Miro-
slav Fečko ozrejmil, 
prečo sa rozhodli 
presťahovať missku 
z Tíšavy späť na 
Valkov. „O tom, že 
túto akciu nebude-
me robiť na Tíšave, 
ako minulého roku, 
ale na Valkove, 
sme rozhodli tri dni pred samotnou 
akciou. Po minuloročných nie príliš 
pozitívnych ohlasoch ľudí som trval 
na tom, aby sa Miss Domaša opäť 
konala na hlavnej pláži na Valkove. 
Myslím si, že tento jubilejný 15. 
ročník bol veľmi vydarený. Okrem 
toho vyhrala moja favoritka. Hoci 
je trošku nízka, je veľmi sympa-
tická a vyžaruje z nej charizma,“ 
zhodnotil kvality novopečenej Miss 
Domaša Valkov. Spokojný bol aj 
predseda poroty a zároveň dlhoroč-
ný organizátor tejto súťaže krásy, 
Miroslav Remeta. „Som spokojný, 
pretože sa toto podujatie, ktoré 
je na Domaši sviatkom, znova 
úspešne uskutočnilo a vyšlo nám 
fantastické počasie. Teší ma, že už 
tradične dostávajú finalistky hod-
notné ceny v sume od 50 do 100 
tisíc. Verím, že podobne úspešné 
budú aj ďalšie ročníky.“ Podotkol, 
že v tomto ročníku sa porota na pr-
vých troch miestach vzácne zhodla. 
„Po spočítaní bodov sa výrazne 
oddelila trojica finalistiek, v tes-
nom závese za nimi bola Miss sym-
patia. Medzi touto štvoricou a ostat-
nými dievčatami vznikol výrazný 
odstup. Môj osobný tip na víťazku 

sa však nezhodoval s konečným 
verdiktom poroty. Hlavným dôvo-
dom bola výška,“ priznal bez okolkov. 
Spomenuli sme tak trochu delikátnu 
cenu v podobe fotenia pre Playboy. 

„V každom prípade 
je to cena, ktorú 
zabezpečila agen-
túra. My by sme po-
dobnú cenu nikdy 
nezabezpečovali. 
Je to na slobod-
nej voľbe dievčat. 
Pokiaľ si niektorá 
z finalistiek vybe-
rie takúto kariéru, 
umožníme jej nafo-
tiť fotky pre Play-
boy. To znamená, 
že fotenie pre Play-
boy umožníme tej, 
ktorá oňho bude 
mať záujem,“ nie 
príliš nadšene na-
značil, že s pôvodne 

s jednou z hlavných cien bude zrejme 
viac starostí, ako úžitku. Až na tento 
malý prešľap sa jubilejný pätnásty roč-
ník súťaže ženskej krásy na Valkove 
dokonale vydaril. Za skvelý ťah možno 

označiť rozhodnutie umiestniť pódium 
na staronovom mieste, ale aj množstvo 
kvalitných skupín, ktoré sa striedali na 
pódiu.     -ada-

Na jubilejnom ročníku Miss Domaša Valkov bojovali o titul krásne Východniarky
„Konkurenciu sme nepociťovali, boli sme veľmi zohratá partia.“

Desať krások z východného Slovenska bojovalo v sobotu o titul Miss 
Domaša Valkov. Aj keď organizátori vopred avizovali, že miestom konania 
akcie bude Tíšava, len tri dni pred jej konaním sa rozhodli pre hlavnú pláž na 
Valkove. Moderátorom večera bol už stály inventár Miss Domaša Valkov Mi-
chal Hudák, ktorý po celý čas perlil a neraz dostal finalistky svojimi vtipnými 
komentármi do pomykova. Publikum sa o to viac zabávalo, hodnotilo, fandilo 
tej svojej favoritke. Krásu desiatich finalistiek pozorným okom hodnotila po-
rota na čele s predsedom Miroslavom Remetom.
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Rusínsky WARHOLfest MIKOVÁ 2008
Nie každý dobrý kšeft je kultúrny úspech

Dvojdňový Rusínsky WARHOL-
festival MIKOVÁ 2008 sa konal po-
čas víkendu 26. a 27. jula 2008. 
O niekoľko málo dní, 6. augusta, 
bude deň 80-tych nedožitých na-
rodenín kráľa POP ARTu, Ame-
ričana s rusínskym pôvodom zo 
Slovenska, pochádzajúceho práve 

z dediny Miková. Miško Zavacký, 
hlavný organizátor tohto, bezpo-
chyby, pekného, užitočného a tento 
rok nesmierne úspešného kultúr-
neho podujatia tvrdí, že v sobotu 
bolo v Mikovej cca štvortisícové 
množstvo ľudí a v nedeľu okolo päť 
tisíc. Blahoželáme. Avšak popula-
rita tohto festivalu ide ruka v ruke 
s komerciou, biznisom a hraničí 
až s gýčovitosťou. Púťové atrak-
cie, ako sú kolotoče, hudba typu 

Ňadranka, Robo Kazík nám hudbu 
kazí, zaznamenávajú úspech naj-
mä u strednej a staršej generácie, 
no mnohí mladí, sa ma pýtajú: „Ty 
si pomáhal zakladať a organizovať 
tento festival počas prvých roční-
kov, tak nám vysvetli, čo má Warhol 
spoločné s Ottom Weiterom?“ Veru, 
je to pravda, v roku 1992 som po-
máhal, už spomenutému Michalovi 
a Jánovi Závackému zorganizovať 
1. ročník rusínskeho festivalu, ve-
novaného Andymu Warholovi, v Mi-
kovej. Prvé ročníky, samozrejme, 
neboli komerčne veľmi úspešné, 

no neboli to ani prepadáky. Dnes 
tu píšem o 17. ročníku, čo je sku-
točne nesprávne číslo, čo si môže 
skontrolovať každý, kto vychodil 1. 
ročník základnej školy a vie nará-
tať do 20. Michal Zavacký, okrem 
toho, že podniká, svoj, pre každého 
vzácny, čas venuje hľadaniu spon-

zorov. Spapá to enormné kvantá 
času, ako aj energie a úsilia. Bez 
entuziazmu sa to jednoducho nedá. 
Miško by si za to zaslúžil nejaké 
aspoň duchovné ocenenie. Uzná-
te sami, že nájsť 80 sponzorov 
skutočne nie je maličkosť. Avšak 
tento festival stratil svoju pôvodnú 
myšlienku, smerovanie a cieľ, čo 
takisto nemám z vlastnej hlavy, ale 
stotožňujem sa s tým. Ľudia sami 
hovoria a hodnotia, to čo sa deje, 

rozprávajú o tom, polemizujú, de-
batujú. Je nad slnko jasnejšie, že 
nemožno vyhovieť každému, vždy 
budú niektorí spokojní a iní zase 
sklamaní, tak to v živote chodí. Ale 
netreba hnať veci do extrému. Táto 
nadmieru úspešná akcia má svoje 
tienisté stránky. Parkovanie bolo 
najmarkantnejším problémom. Autá 
parkovali na okraji cesty niekoľko 
málo desiatok metrov od mosta 
v Malej Poľane. Každý motorizova-
ný návštevník sa musel neskutočne 
dlho a komplikovane slimačím tem-
pom predierať úzkou uličkou pome-

dzi autá, kočíky a chodcov, pričom 
občas musel na chvíľu nehybne 
postáť a veľakrát bolo nevyhnut-
nosťou cúvanie. Určite by pomohli 
dopravné policajné hliadky, vraj na 
mieste bol „až jeden“ príslušník... 
M. Zavacký tvrdí, že lepšie zorga-
nizovať sa to nedalo, vraj jedinou 
alternatívou by bola jednosmerka 
a odchod z Mikovej cez Driečnu. 
Osobne, zhodne s predsedom Ru-
sínskej obrody na Slovensku Va-
ladimírom Protivňákom, najväčší 
problém vidím v tom, že my Ru-
síni sami na svoje zabúdame. Bol 
to rusínsky festival, teda iba pod-
ľa názvu na plagátoch, na ktorom 
počujeme slovenčinu, a to aj neľu-
bozvučnú - práve že nedokonalú, 
nespisovnú, kde namiesto našich 
nádherných rusínskych piesní sú 
prezentované piesne slovenské, 
ukrajinské a namiesto folklóru tre-
ťotriedny strednoprúdový popík. Je 
to strašné, veľmi ubíjajúce a bo-

ľavé vidieť to, že Rusíni kašľú na 
svoj pôvod, pošľapú svoje vlastné 
pokrvné tradície a zapredajú sa. 
Sú to odrodilci. Zabúdajú na svoju 

mamku, ktorá ich naučila inú rodnú 
reč, než tú, ktorou sa dnes prezen-
tujú. Je obrovskou hanbou, že exis-
tujú, bohužiaľ, mnohí jedinci, ktorí 
sa hanbia za svoj rusínsky pôvod, 
za svojich rodičov a dokážu to bez 
hanby ukázať pred šírym svetom 
na takomto mnohotisícovom fóre. 
Otrasné je, že keď sa s takýmto 
človekom rozprávate, tak zistíte, že 
on tomu nerozumie, a hroznejšie je, 
že to nikdy nepochopí a nie je ani 
šanca, že svoj názor zmení. Slo-
váci to nazývajú zadubenosťou. Ja 
zvyknem vravievať, že „my Rusnaci 
zme glupy a durny.“ O osemdesia-
tych nedožitých narodeninách tam 
nepadlo ani slovo... Pán Peter Sta-
šák rozprával po rusínsky! Omnoho 
viac ako domáci „moderátor“... Ta-
kisto Stašák povedal aspoň niekoľ-
ko skromných a symbolických viet 
o velikánovi Warholovi. Záverom by 
som chcel poznamenať, že kultúra 
nie je len klobása, poldeci - plný ža-
lúdok, tancovačka a „zabava až do 
rana“, pokiaľ áno, svedčí to o našej 
duchovnej vyprahnutosti. Organi-
zátori by sa mohli trochu zamyslieť 
nad dobre mienenými postrehmi 

a kritickými pripomienkami. Držím 
im palce do budúceho ročníka Ru-
sínskeho festivalu Andyho Warho-
la.         Mgr. Jozef Keselica

1. Hyundai i10 - 49 000,- Sk – 00123 (výhercom je Peter Tabaka zo Stropkova)
2. FTV stereo 100Hz so stolíkom - 15 490,- Sk – 01646
3. Automatická práčka Candy CTS100 – 12 000,- Sk – 03015
4. Kombinovaná chladnička Snaige FR240 – 7 999,- Sk – 01338
5. Mikrovlnná rúra Baumatik BTM – 5 999,- Sk – 01791
6. Digitálny fotoaparát Casio EX-Z 110 – 4 999,- Sk – 00416
7. Vysávač Electrolux ZP 3510 – 2 199,- Sk – 00608
8. Mikrovlnná rúra ETA 0205 – 1 799,- Sk – 02558
9. MP3 prehrávač Thomson DPD – 1 599,- Sk – 00929
10. Rádiomagnetofón AKAI ASX-55CD – 1 399,- 01539
11. Stojanový ventilátor AKAI EF VS – 999,- Sk – 00801
12. Zmrzlina – Kračúnovce – 300,- Sk – 02717

Prvú cenu odovzdal šťastnému výhercovi starosta obce Alexander Vaco. 
Zároveň poďakoval všetkým sponzorom, organizátorom, členom SBS JUDr. 
Filipoviča z Bardejova, hliadkam dopravnej polície zo Stropkova a Svidní-
ka, účinkujúcim, hosťom a všetkým návštevníkom, ktorí sa zaslúžili o zdarný 
priebeh festivalu.       -mz-

Zoznam výherných lístkov tomboly 
na 17. ročníku Mikovského festivalu 

konaného dňa 26. – 27. júla 2008
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Súčiastky na všetky osobné automobily
ZA VEĽKOOBCHODNÉ CENY

Firma Garnet - Michal Hudák
ponúka širokej verejnosti autosú-
čiastky rôznych značiek pre všet-
ky osobné motorové vozidlá za

VEĽKOOBCHODNÉ CENY!!!
Možnosť dodania tovaru aj na do-
bierku. Stačí podať údaje o vozidle 
na e-mail: hudak@svitel.sk.

Na každý e-mail odpovieme
k Vašej spokojnosti.

Tel.: 0948 518 446
0948 518 445

Nájdete nás: v priestoroch PNEU-
SERVIS (pri kruhovom objazde)

fi. GARNET - MICHAL HUDÁK
SOV. HRDINOV 373/11
089 01 SVIDNÍK

1-Š - Autoservis, Stropkov - Ing. Ján Holub-Výherná poukážka- 7 500 Sk 
-00100
2-Grand-Studio, Mgr. Ľubomír Sluk-Darčeková poukážka- 7 000 Sk -01415
3-Elsatex - František Sárik-Chladnička Eurotech- 6 000 Sk -01385
4-Dušan Hric, Lipt. Hrádok-Telefón- 5 500 Sk -01055
5-Audio-Video Centrum, Ing. Peter Durkaj-Vysávač ETA- 3 590 Sk -00550
6-DACHCOM, s.r.o., Ján Dovičák-Strešné okno- 3 500 Sk -01589
7-WIZARD s.r.o, Stropkov-Záhradná lavica- 3 000 Sk -01906
8-Slovnaft, Iveta ĽOS-BOŽÍKOVÁ, Svidník-Motorové oleje a autokozmetika- 
3 000 Sk -01156
9-Repro-elektronik, Stropkov-Ručný kuchynský stroj Braun- 2 500 Sk -00867
10-A-Com, Ing. Peter Adam-Multimediálny prehrávač s kapacitou 2 GB- 2 195 
Sk -00892
11-Dušan Jadlovský, osobný tréner-Služby osobného trénera- 2 000 Sk 
-00035
12-Lekáreň KAPPA, ul. Ak. Pavlova, Stropkov-Dovolenkový balíček- 2 000 
Sk -00799
13-Kovorob, s.r.o., Stropkov-Voľný nákup tovaru- 2 000 Sk -02286
14-JK Centrum - Jaroslav Kaščák, Stropkov-Nákup podľa vlastného výberu- 
2 000 Sk -01992
15-Gaja, Železiarstvo, Ján Bučko-Voľný nákup tovaru- 2 000 Sk -01641
16-PEHA com, Ing. Peter Hric-Tlačiareň HP DJ 1460- 1 729 Sk -00151
17-Coltsun-Consult, s.r.o., Ing. Stanislav Kolcun-Váza- 1 700 Sk -00893
18-Zdenka Škreptáčová TAO, JASPIS - predajňa klenoty, Stropkov-Zlaté ná-
ušnice- 1 615 Sk -01102
19-JAK-DUP, Jozef Kmiť-Výrobky firmy JAK-DUP- 1 500 Sk -01024
20-Capurare, s.r.o., garážové príjazdové brány-Digitálne stereofónne slúcha-
dlá- 1 500 Sk -01731
21-Anteria, s.r.o., Valéria Dzurjaninová-Textilný balíček- 1 500 Sk -01997
22-LIDL, Stropkov-Turistický stan- 1 500 Sk -01488
23-Slovnaft, Iveta ĽOS-BOŽÍKOVÁ, Svidník-Motorový olej - Dynamic Prima- 
1 400 Sk -00678
24-Kvetinárstvo - Pabinová-Interiérová dekorácia- 1 300 Sk -01307
25-RUBÍN, klenoty - hodiny, Hlavná 1 - nad poštou, Stropkov, Anna Blanáro-
vá-Náramkové hodinky- 1 250 Sk -01930
26-Geodézia M., Stropkov - Ing. Radovan Motyka-MP 4 prehrávač TEAC 
4 GB- 1 200 Sk -01689
27-Drogéria, Jozef Čenger, Stropkov-Kozmetický balíček- 1 200 Sk -01284
28-Dušan Večurkovský-Poukážka na nákup PHM- 1 000 Sk -02158
29-TRIO, s.r.o., Štefan Jakub-Ultrazvuková čistička predmetov- 1 000 Sk 
-01807
30-Tlačiareň, Svidník - Šmajda-Publikácia + papier do tlačiarne- 1 000 Sk 
-02435
31-Stavebniny Nany, Milan Pašeň-Poštová schránka- 1 000 Sk -01601
32-SEMFFA, Ing. Hnatko Štefan -Voľný nákup tovaru- 1 000 Sk -00045
33-Kníhkupectvo Hviezdoslav, Glinský-Darčkové balenie- 1 000 Sk -02058
34-Predajňa potravín - Karmen-Darčekový kôš- 1 000 Sk -02409
35-DUTO, Dušan Kohút, Stropkov-Discman PANASONIC- 1 000 Sk -00914
36-Sy & Ja, Anna Balogáčová, Stropkov-Dámska kabelka- 1 000 Sk -00269
37-Prvá stavebná sporiteľňa - Bazyľáková-Darčekový balíček- 1 000 Sk -02202
38-Bowling Reach Bar Stropkov - Iveta Jaškaničová-Poukážka na bowlingovú 
dráhu- 1 000 Sk -01222
39-Jozef Bechera, Stropkov-Poukážka na večeru- 1 000 Sk -01919
40-BATRIX, spol. s r.o., salón účesov, Baškovská Anna-Kozmetický balíček- 
1 000 Sk -00367
41-GAS, Michal Gondek, Svidník-Vodovodná batéria- 1 000 Sk -02204
42-Slovnaft, Iveta ĽOS-BOŽÍKOVÁ, Svidník-Poukážka na nákup PHM- 950 
Sk -00486
43-Viera Babjarčíková - predajňa-Prikrývka- 950 Sk -00997
44-Pepino, Pneuservis, Stropkov-Čistiace potreby na automobil- 800 Sk 
-00737
45-Ing. Ján Burák, DROGÉRIA PERFECT, Cintorínska, Stropkov-Pánsky 
kozmetický balíček- 800 Sk -00296
46-Slovnaft, Iveta ĽOS-BOŽÍKOVÁ, Svidník-Poukážka na STK- 750 Sk 
-01580
47-Vlasové štúdio, Michaela Kočišová-Kozmetický balíček- 750 Sk -00428
48-Majako - Mária Klebanová-Kozmetický balíček od firmy ORIFLAME- 700 
Sk -01497
49-EKOPRODUKT BRUSNICA, s.r.o.-Poukážka na 100 kg obilia- 700 Sk 
-01771
50-Kozmezel - DOST, Svidník-Poukážka na masáž a čistenie pleti- 660 Sk 
-00551
51-Kozmetický salón Alexandra-Poukážka na kozmeické služby- 600 Sk 
-01395
52-STAVPO, Ing. Štefan Popík-Záhradný rýľ- 500 Sk -01851
53-Eva Prokopovičová, CUKRÁREŇ AMFÓRA-Torta- 500 Sk -00464
54-Cimbaľák - mäsovýroba-Mäsové výrobky- 500 Sk -02428
55-Miroslav Vidiščák-Palica na gárniž- 496 Sk -00148
56-MŠK Tesla Stropkov-Permanentka na futbalovú sezónu 2008/2009- 450 
Sk -01251

1-Audio-Video Centrum, Ing. Peter Durkaj-Fotoaparát Sony-10 990 Sk-02333
2-Š – Autoservis, Stropkov-Výherná poukážka-7 500 Sk-01178
3-Dušan Hric, Lipt. Hrádok-Telefón-5 500 Sk-02301
4-STAMAR,s.r.o. – Martin Staško-Televízor-5 000 Sk-02379
5-Stavstol, s.r.o., - Ing. Ján Palčisko-Poukaz na drevený záhradný stôl-5 000 
Sk-01820
6-Drevimex, Jozef Halachan-Príklepová vŕtačka Narex-4 420 Sk-00880
7-A-Com, Ing. Peter Adam-Tlačiareň Konica Minolta PagePro 1350 W-4 173 
Sk-01955
8-CK Eurotour Stropkov -Zľava na zahraničný zájazd-4 000 Sk-00557
9-Milan Bzdil, obchodná činnosť-Kuchynský robot s odšťavovačom-3 500 Sk-01817
10-Slavomír Petranin-2 m3 šaštínskeho piesku-3 500 Sk-02165
11-Maduro, s.r.o. – Ing. Lešková-Finančná hotovosť 100 Eur-3 000 Sk-01516
12-PEHA com, Ing. Peter Hric-Tlačiareň Canon LBP 2900-3 000 Sk-00618
13-Stanislav Potoma PS Stropkov, lisovanie plastov-Vysávač Elektrolux-2 700 
Sk-02242
14-JAK-DUP, Agáta Kmiťová-Kávová súprava-2 500 Sk-00846
15-Komet, s.r.o., Stropkov-Mikrovlnka - Whirpool-2 290 Sk-02455
16-Miroslav Vidičšák-Vaňová batéria-2 120 Sk-01027
17-Gaja, železiarstvo Ján Bučko-Voľný nákup tovaru-2 000 Sk-01387
18-Humenská mliekareň-Darčekový kôš-2 000 Sk-00759
19-Kovorob, s.r.o Stropkov-Voľný nákup tovaru - Cyklošport -2 000 Sk-00514
20-Stavebná firma Pavol Skuban-Voľný nákup stavebného tovaru-2 000 Sk-01265
21-Značková predajňa ORANGE, Iveta Zeleňáková, Hlavná 60, Stropkov-Mobilný te-
lefón-2 000 Sk-02218
22-Kvatro plus, Stropkov-Obraz-1 770 Sk-00864
24-Lekáreň UNIVERSA-Digitálny kompaktný tlakomer Japonskej výroby-1 600 
Sk-02339
26-T.M.A.N. – Tomáš Manduľa-Web kamera-1 500 Sk-00984
27-Kvetinárstvo Aurélia – Aurélia Mižová-Interiérová dekorácia-1 300 Sk-01452
28-Geodézia M., Stropkov – Ing. Radovan Motyka-MP 4 prehrávač   REVOLT 
2 GB-1 200 Sk-01377
29-Slovnaft, Iveta Ľos-Božíková-Motorový olej – Dynamic Max-1 130 Sk-00161
30-Jozef Bechera, Stropkov-Poukážka na večeru-1 000 Sk-00971
31-Bowling Reach Bar Stropkov – Iveta Jaškaničová-Poukážka na bowlingovú drá-
hu-1 000 Sk-00011
32-Ing. Ján Burák, DROGÉRIA PERFECT, Hlavná -Dámsky kozmetický balíček-1 000 
Sk-00707
33-GALENOS SP, s.r.o., Mgr. Pavol Široký-Kozmetika a vitamínové prípravky-1 000 
Sk-01531
35-Kníhkupectvo Hviezdoslav, Glinský-Darčekové balenie-1 000 Sk-00575
36-Dušan Hric, Lipt. Hrádok-Kožené púzdro-1 000 Sk-02074
37-Michal Jakub, MODA 11, Záhradná 2, Bardejov-Kožené kopačky značky PUMA 
-1 000 Sk-00935
38-Jaroslav Pastorek, Masáže-Masážna kúra-1 000 Sk-00043
39-Milan Soóš, Lesnícke potreby-Záhradnícke nožnice Fiskars-1 000 Sk-02203
40-Dušan Večurkovský, Autodoprava-Poukážka na nákup PHM-1 000 Sk-01451
41-RUBÍN, klenoty – hodiny, Hlavná 1, Stropkov, Anna Blanárová, Bukovce-Digitálny 
budík-900 Sk-00234
42-ZŠ Konštantínova-2 permanetnky na krytú plaváreň-1 800 Sk-00132
43-Anima – JD s.r.o. , Hlavná 1652/49, Stropkov-Darčekový balíček-700 Sk-00128
44-Dermed, s.r.o., Svidník-Poukážka na voľný nákup-700 Sk-00571
45-Capurare, s.r.o. – garážové príjazdové brány-Web kamera-700 Sk-01078
46-CUKRÁREŇ BUPO – Ján Bujdoš-Torta-500 Sk-01905
47-MŠK Tesla Stropkov-Permanentka na futbalovú sezónu 2008/2009-450 Sk-01827
48-Coltsun-Consult, s.r.o., Ing. Stanislav Kolcun-Váza-420 Sk-02310
49-Coltsun-Consult, s.r.o., Ing. Stanislav Kolcun-Váza-350 Sk-02018
50-Kooperatíva, Mária Bedroňová-Wellnes pobyt pre dve osoby-5 300 Sk-00772
51-Dušan Jadlovský, osobný tréner-Služby 
osobného  trénera-2 000 Sk-01540
52-Bagetéria Zelený sen, Stropkov-Sada 
vín-700 Sk-00456
53-Kozmetické služby - J.Koradyová-Po-
ukážka na kozmetické služby-600 Sk-01743
54-LK Rotex Svidník-Osobná váha-1 000 
Sk-01748
55-Slovnaft, Iveta Ľos-Božíková-Poukážka 
na nákup PHM-950 Sk-02430
56-Slovnaft, Iveta Ľos-Božíková-Poukážka 
na STK-750 Sk-01262
57-Dušan Roth Kvety-Váza-1 800 Sk-01957
58-Mgr. Pavol Široký-Vitamínový balí-
ček-1 000 Sk-01769
59-Autopal Branislav Palko-Motorový 
olej-1 000 Sk-01824
60-Zlatníctvo Škreptáčová-Strieborný dám-
sky náhrdelník-1 430 Sk-00715
61-Nemenovaný sponzor-Kartón piva Ša-
riš-500 Sk-02401

Vyžrebované čísla v tombole počas XIV. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove
Výhercovia si ceny môžu vyzdvihnúť do konca augusta na Mestskom úrade v Stropkove v kancelárii číslo 34.

Výherné čísla sú uverejnené aj na stránke www.eSpektrum.sk a www.stropkov.sk
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Martina Coleová
BLÍZKOSŤ
Lil Brodieo-

vá na prahu smrti 
hodnotí svoj život. 
V spomienkach 
sa vracia do čias 
mladosti, keď sa 
zoznámila s Pat-
rickom Brodiem, 
svojím manželom. 
Patrick bol vplyv-

nou osobou londýnskeho podsvetia 
a na niekoľko rokov urobil Lil šťast-
nou. Mali spolu štyri deti, slušný ma-
jetok a významné postavenie vo svete 
zločineckých gangov. Nebezpečný 
spôsob života a okruh ľudí, s ktorými 
sa Patrick stýkal, si však vybrali svoju 
daň - Patrick zomiera rukou vraha. Lil 
zostane s deťmi, bez práce. Jej na-
sledujúci život je preto plný dramatic-
kých zmien, synovia dospievajú a po 
otcovi preberajú žezlo. S podporou 
rodiny, ktorá pevne drží spolu, bojujú 
o niekdajšiu pozíciu v krutom a drs-
nom svete, kde sa nedá veriť nikomu.
Evelyn Holstová

MUŽ NA ISTÉ 
SEKUNDY
Románová pr-

votina Evelyn Hol-
stovej je v značnej 
miere poznačená 
reportérskym ob-
dobím jej tvorby. 
Badať to na frivol-
nom, často odváž-
nom až kritickom 
slovníku a na stavbe vnútorných 
monológov postáv. Tento štýl si môže 
dovoliť iba autor, ktorý sa v mnoho-
tvárnosti života s podobnými situácia-
mi skutočne stretol. „Som šesť rokov 
vydatá, a tak si okuliare neskladám 
ani pri sexe!“ Tak sa žaluje fotografka 
Marie Wissbachová, ktorá namiesto 
radostí lásky prežíva iba frustráciu. 
O nič lepšie nie je na tom ani jej ses-
tra Jenna, reportérka, bohyňa sen-
zácií, ešte vždy slobodná, ktorej sa 
napriek usilovným bozkom žiaden 
žabiak nezmení na princa. Žeby to 
iba ich matka - už nie celkom svieža 
ako rosa, ale ešte vo forme - so svo-
jím oveľa mladším milencom - mala 
vyhrať na celej čiare? Omyl. Napokon 
v živote treba rátať so všetkým, a tak 
je aj tento román rovnicou s mnohými 
neznámymi. Či je to starnúci spevák, 
ktorý sa nevie vzdať ľúbostných, ale 
nezáväzných dobrodružstiev, alebo 
atraktívny darca spermií, či mnohý 
iný muž na isté sekundy...

Anna 
Lackovičová
MÔJ ŠUPÁK 

KAROL
Vraj dnešný 

svet nepatrí sta-
rým. Pred mlado-
dôchodcami však 
také čosi ani len 
nespomeňte, lebo 
vás hneď začnú 
presviedčať, že 

svet patrí všetkým, ktorí na ňom žijú. 
Presadzujú si právo nielen zasahovať 
do behu sveta, ale aj aktívne novo 
nasmerúvať svoj prítomný život. S ak-
tívnym nastavením prijímajú nástup 
svojej staroby obaja hrdinovia - teo-
reticky podkutá, no necharizmatická 
psychiatrička Betka a jej nenápadný 
„šupácky“ partner Karol, človek s by-
tostnou potrebou miešať sa iným do 
života, obdarený schopnosťou chápať 
i ľudí na dne spoločnosti.

Letný Prímestský 
tábor

PRÍMESTSKÝ 
PRÁZDNINOVÝ 

TÁBOR - KRAJINA GOMBIČKOVO
Letné prázdniny pre deti vytvárajú priestor pre oddych, zá-

bavu a hlavne regeneráciu duševných a fyzických síl. Pre tie, 
ktoré chceli aktívne využiť svoj voľný čas ABC CVČ pripravilo 
v dňoch od 14. - 18. júla 2008 Prímestský prázdninový tábor pod 
názvom Krajina Gombičkovo. Aj napriek nepriaznivému počasiu 
boli to dni plné vychádzok, zábavných hier, tvorivých dielní a tá-
borových súťaží.

Deti sme rozdelili do štyroch družstiev. Každé družstvo si 
vymyslelo názov a zhotovilo svoju vlajku. Pod názvami: Gom-
bičky, Španieli, Piráti z Karibiku a Rýchle strely. V priebehu týž-

dňa získavali cenné body na rôznych súťažiach. Najúspešnejšie 
boli Rýchle strely – Janka Bujdošová, Janík Šmilňák, Alžbetka 
Šmilňáková, Patrik Bodnár, Alenka Rybárová, Timea Halajová 
a Michaela Bujdošová. V závere tábora sme všetkých súťažia-
cich podľa zásluh odmenili diplomami, sladkosťami a vecnými 
cenami.

Veľkým dobrodružstvom pre našich táborníkov bol výlet do 
Svidníka. Okrem iných zaujímavostí navštívili sme tam Skanzen – 
múzeum ľudovej architektúry. Účastníci výletu si mohli pozrieť ako 
vyzerala škola, kostolík, mlyn a gazdovské domy v minulosti.

Pobyt v tábore sme deťom spestrili nácvikom tanca hip-
hop pod vedením Tinky Lehockej. Základné prvky karate našich 
táborníkov naučili Radoslav Paľa a Peter Šimko. Posledný deň 
v tábore deti mali možnosť zajazdiť si na koníkoch v jazdeckom 
areáli p. Jozefa Becheru. Touto cestou chceme všetkým poďako-
vať za ochotu a voľný čas, ktorý venovali našim deťom a hlavne 
p. Becherovi za ústretovosť a príjemnú atmosféru počas pobytu 
v jeho hoteli.

SUMMER CUP 2008
ABC CVČ zorganizovalo v rámci Stropkovského kultúrneho 

leta SUMMER CUP 2008, ktorý sa v uplynulú sobotu uskutočnil 
na letnom kúpalisku v Stropkove. V programe tohto podujatia fi-
gurovali turnaje v plážovom volejbale dvojíc na pieskovom volej-
balovom ihris-
ku a v letnom 
f u t b a l o v o m 
turnaji v počte 
4+1 v areáli 
letného kúpa-
liska. Počas 
týchto tur-
najov vyhrá-
vala výborná 
hudba, o ktorú 
sa staral DJ 
RAKA. Počas 
oboch turnajov ukuchtil vynika-
júci guľáš pre súťažiacich starý 
známy gurmán-majster Imrich 
Makó st.

Ocenení súťažiaci z oboch 
turnajov si prevzali z rúk riadi-
teľa ABC CVČ Mgr. Martina 
Blaška a Imricha Makóa gratu-
lácie, diplomy, medaily a víťaz-
né letné poháre, ktoré ich určite 
budú hriať.

Po vyhodnotení oboch turnajov bol SUMMER CUP 2008 
ukončený bonbónikom pre hudobných fajnšmekrov a to koncer-
tom skupiny INTREPID – METALLICA revival z ďalekej Bratisla-
vy, ktorí rozprúdili krv v žilách početnému publiku, ktoré ich od-
meňovalo po každej piesni skandovaným potleskom. Výbornému 
podujatiu chýbalo k dokonalosti azda trocha lepšie počasie, ale 
ani to neprekazilo nadšenie organizátorov, súťažiacich a fanúši-
kov spomínanej skupiny. Na záver patrí veľké poďakovanie riadi-
teľovi mestského podniku SLUŽBA Ing. Gabrielovi Zajtkovi, ktorý 
umožnil uskutočnenie tohto atraktívneho podujatia na mestskom 

kúpalisku v Stropkove, pracovníkom mestského podniku SLUŽ-
BA a kúpaliska ďalej Ivovi Kolečavovi, Lenke Špakovej a Pavlovi 
Fedešovi za pomoc pri organizácii a realizácii podujatia a hovor-
covi MsÚ v Stropkove Imrichovi Makóvi ml., ktorý bol iniciátorom 
tohto podujatia. Dovidenia na 2. ročníku SUMMER CUP-u 2009!

Výsledky a umiestnenia:
FUTBAL
Skupina A - CCM KOMANDO – 1 FC MARLBORO – 2:1, 

1 FC MARLBORO – DEKA TEAM – 2:1, DEKA TEAM – CCM 
KOMANDO – 3:0

Skupina B - PANGASIUS – BENY TEAM – 3:3, HOUSACI – 
GIBONI – 4:6, PANGASIUS – GIBONI – 5:4, BENY TEAM – HO-
USACI – 6:2, PANGASIUS – HOUSACI – 1:0, GIBONI – BENY 
TEAM – 2:1

KONEČNÉ PORADIE: 1. miesto: PANGASIUS, 2. miesto: 
GIBONI, 3. miesto: BENY TEAM

VOLEJBAL
Skupina I. - Náhoda – Miťovci – 10:2, 10:3 – 2:0, Čepovci – 

Goriščákovci – 3:10, 6:10 – 0:2, Náhoda – Goriščákovci – 10:1, 
10:3 – 2:0, Čepovci – Miťovci – 5:10, 7:10 – 0:2, Goriščákovci – 
Miťovci – 10:4, 10:3 – 2:0, Náhoda – Čepovci – 10:6, 10:2 – 2:0

Skupina II. - Oku – Pundžákovci – 10:8, 10:6 – 2:0, Červe-
ňákovci – Rododendron – 10:3, 10:1 – 2:0, L and K – Pundžá-
kovci – 7:10, 8:10 – 0:2, Oku – Červeňákovci – 1:10, 2:10 – 0:2, 
Rododendron – Pundžákovci – 0:2 kont., Červeňákovci – L and 
K – 10:2, 10:2 – 2:0, Oku – Rododendron – 8:10, 10:7 – 1:1, Pun-
džákovci – Červeňákovci – 4:10, 4:10 – 0:2, Rododendron – L 
and K – 6:10, 5:10 – 0:2, Oku – L and K – 2:0 kont.

Skupina III. - Šmalovci – Black and Red – 10:4, 10:5 – 2:0, 
Z.J. – Outsideri – 10:5, 9:10 – 1:1, Matadori – Šmalovci – 10:6, 
4:10 – 1:1, Black and Red – Z.J. – 6:10, 4:10 – 0:2, Outsideri 
– Matadori – 2:0 kont., Šmalovci – Z.J. – 2:0 kont., Black and 
Red – Outsideri – 10:9, 9:10 – 1:1, Matadori – Z.J. – 2:0 kont., 
Šmalovci – Outsideri – 10:9, 10:6 – 2:0, Black and Red – Mata-
dori – 2:0 kont.

Finálová skupina - Náhoda – Červeňákovci – 15:10, 15:9 
– 2:0, Červeňákovci – Šmalovci – 12:15, 12:15 – 0:2, Náhoda – 
Šmalovci – 15:8, 15:9 – 2:0

KONEČNÉ PORADIE: 1. miesto – NÁHODA, 2. miesto – 
ŠMALOVCI, 3. miesto - ČERVEŇÁKOVCI
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PRACOVNÉ PONUKY

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
Tel.: 0905 464 136

Prijmem do pracovného pomeru 
(nie brigáda) ženy na balenie cuk-
roviniek. Nástup 4. 8. 2008. Ubyto-
vanie a cestovné hradené zamest-
návateľom.
Tel.: 0905 319 983

* Prijmem strojného konštruktéra 
SOLID EDGE, práca v Stropkove. 
Tel.: 054 742 8988, 0904 154 364.
* Prijmem zváračov CO2, potrebná 

prax, prípadne W03, práca v 
Stropkove na ŽL. Tel.: 0918 886 
665.
* Prijmeme skladníkov na 

Stavebniny. Podmienka - VP sk. C. 
Tel.: 0915 857 670.
* Ponúkam možnosť príjmu navyše. 

Tel.: 0907 321 463.
* Our Group s.r.o. (partner ING) 

hľadá reprezentantov pre oblasť SP, 
SK, VT. Plat = štandard EÚ. Tel.: 
0907 321 463.
* Prijmem pracovníka na fyzicky 

nie náročnú prácu v ČR - meranie 
kvality. Vhodné pre abs. SŠ alebo 
SOU. Kontakt : 0907 200 036.  

20.júna 2008 sa v priestoroch 
účelového zariadenia Mestského 
úradu konal workshop expertnej sku-

piny Partnerstva sociálnej inklúzie 
okresov Stropkov-Medzilaborce. 
Bol zameraný na stratégie oboch 
okresov v s cieľom vytvorenia materi-
álu komplexného prístupu k riešeniu 
sociálne znevýhodnených skupín.

Jednotlivé tematické celky boli 
zamerané na oblasti bývania, zdra-
via, zamestnanosti, vzdelania a ak-
ceptácie rómskej minority nerómskou 
majoritou v dôrazom zohľadňujúc ich 
špecifiká.

Workshop bol zavŕšením pred-
chádzajúcich pravidelných stretnutí 
danej skupiny spolu s projektovým 
tímom, kedy vo vzájomnej koordiná-
cii bolo stanovené konkrétny zámer, 
selekcia a definícia problémov a ná-
vrh postupu ako i konečná podoba 
vypracovania stratégie.

Projektový tím spolu expertnou 
skupinou (ktorá zahŕňa i strategic-
kých partnerov PSI) predpokladá, že 

nakoľko vypracované materiály spĺ-
ňajú princíp komplexného prístupu 
k skupinám postihnutým sociálnou 

exklúziou, ich 
základy budú 
tvoriť odrazový 
mostík k pro-
jektom z nášho 
regiónu, ktoré 
budú smerova-
né do štruktu-
rálnych fondov 
prost redníc -
tvom Národ-
ného stra-
t e g i c k é h o 
referenčného 
rámca 2007 

-2013.
Aktivity boli podporené z Fondu 

sociálneho rozvoja a Európskeho so-
ciálneho fondu prostredníctvom pro-
jektu Partnerstva sociálnej inklúzie 
SP+ML.             Mgr. Silvia Cinová

Aktivity Partnerstva sociálnej inklúzie Stropkov-Medzilaborce
Workshop Rady expertov na Valkove Partnerstvo sociálnej inklúzie sa zúčastnilo na stretnutí 

so splnomocnenkyňou vlády SR pre rómske komunity
Dňa 8.7.2008 na Mestskom úra-

de v Stropkove sa konalo pracovné 
stretnutie so splnomocnenkyňou vlá-
dy SR pre rómske komunity pod zá-
štitou mesta Stropkov. Medzi pozva-
nými účastníkmi bola aj zástupkyňa 
Partnerstva sociálnej inklúzie okre-
sov Stropkov a Medzilaborce(ďalej 
len „PSI“) - p. Mgr. Silvia Cinová.

 Stretnutie bolo iniciované pri-
mátorom mesta p. MUDr. P. Obrim-
čákom s cieľom riešiť problematiku 
rómskych komunít v meste Stropkov 
komplexne s pomocou možností úra-
du splnomocnenkyne vlády SR pre 
rómske komunity.

Zástupkyňa PSI informova-
la o celom procese kreovania sa 
partnerstva na občianske združe-
nie, o jeho zameraní, doterajších 
výstupoch a stratégii do najbliž-
šieho obdobia. Zdôraznila predo-

všetkým prácu s cieľovou skupinou 
v teréne, školiace aktivity zamera-
né na zlepšenie zamestnateľnosti 
ľudí zo sociálne exkludovaného 
prostredia, ako aj participáciu so 
zástupcami okolitých samospráv 
pri riešení rómskej problematiky, 
konzultácie projektových zámerov 
a metodickú pomoc pre starostov 
obcí pri vypracovávaní žiadostí 
o NFP. Projekt PSI „Aktivizácia čin-
ností Partnerstva sociálnej inklúzie 
pre okresy Stropkov a Medzilabor-
ce“ sa realizuje a je spolufinanco-
vaný Európskou úniou prostred-
níctvom Európskeho sociálneho 
fondu a štátneho rozpočtu.

Splnomocnenkyňa vlády p. Bo-
tošová vyzdvihla aktivity Partner-
stva a skonštatovala, že práve tento 
program je jedným z mála z progra-
mov Fondu sociálneho rozvoja, ktorý 
funguje už od jeho založenia. Oce-
nila snahu PSI vytvoriť dokument, 
ktorý bude jedným zo základných 
podmienok potenciálnych žiadate-
ľov v snahe uchádzať sa o finančné 
prostriedky z operačných programov 
Národného strategického referenč-
ného rámca 2007-2013, nakoľko 
bude spĺňať komplexný prístup k rie-
šeniu problémov rómskych komunít.

Ďalej informovala, že jedným 
z nástrojov zefektívnenia intervencií 
štrukturálnych fondov bude Hori-
zontálna priorita marginalizovaných 
rómskych komunít, ktorá je súčasťou 
ÚSVRK.

Mgr. Silvia Cinová
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MAX Servis ponúka zákazkovú ko-
vovýrobu (ploty, prístrešky, altánky, 
brány, vodoinštalačné práce).
Tel.: 0949 669 136

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám unimobunku 3x6m vhodná 
na rekreačné účely. Tel.: 0907 550 
658.
* Predám hon-ky. Tel.: 0903 883 448.
* Predám šteniatka ratlíka 3 x psík, 

očkované, odčervené, odber po 16. 
8. 2008. Tel.: 0908 973 109, 0918 
525 004.
* Predám registračnú pokladňu 

HANDY EURO 500. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 237 306.
* Predám miešačku 2-fúrikovú. Tel.: 

0905 190 655.
* Predám 13-mesačnú jalovicu na 

chov a býčka. Tel.: 742 3638, 0905 
892 126.
* Predám vyorávač. Tel.: 742 

8756-večer.
* Predám býčka - 7 týždňový. Cena 

dohodou. Tel.: 742 8756 -večer.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2703, 

0904 330 701.
* Predám vietnamské prasiatka. Tel.: 

0910 503 707.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu garáž 
v Stropkove. Tel.: 0918 886 665.

* Predám VW GOLF 2, 1,8 Cl, r.v. 88, 
v dobrom stave. Tel.: 0903 921 735.
* Predám ŠKODA FELÍCIA COMBI, 

r.v. 95, naj. 120 000 km. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 908 388.
* Predám ŠKODU COMBI, r.v. 1972. 

Vhodná na malotraktor. Tel.: 742 
3932
* Výkup a predaj Favorit, Forman, 

Felícia, Octavia a výkup áut na sú-
čiastky. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Kopacie práce minibágrom. Tel.: 

0903 883 448.
* Srdečne Vás pozývam do 

novootvoreného holičstva AĎA (v 
Dome služieb - bývalá predajňa 
Slniečko).
* Prevádzam rekonštrukcie domov 

a bytov, keramické obklady, dlažby, 
sadrokartón, stierkovanie, výmena 
okien, utepľovanie domov, zámkové 
dlažby a pod. Tel.: 0915 947 514.
* Kosíme dvory a záhrady. Tel.: 0907 

307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0902 321 

989.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

* Predám garáž s pozemkom 4 árový 
(kanál, umývarka, WC) v Stropkove. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 846 860, 
0905 719 910.
* Kúpim záhradku „pod Hurou“. Tel.: 

0911 104 563.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt dl-

hodobo. Tel.: 0908 339 867.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0908 981 394.
* Vezmem do prenájmu 1-2 izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 054 742 8436, 
0915 544 074, 0948 116 160.
* Predám 3-izbový byt s garážou a 

záhradou v Medzilaborciach. Súrne. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 964 114.
* Predám záhradku Nad hvezdár-

ňou. Tel.: 0915 182 650.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0904 222 196.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám RD v Stropkove po rekon-

štrukcii. V ňom dva samostatné 2 a 
3-izbový byt. Veľmi dobrá lokalita 
blízko centra. Zn.: V najvyššej ponu-
ke. Tel.: 0907 535 335.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Octáviu - Ambiente 1,6 - 

75 kW, benzín, 95 000 km, r. v. 08/2001. 
Šedá metalíza. STK a EK do 03/2010. 
Cena včetne doplnkov 285 000,- Sk + 
dohoda. Tel.: 0904 094 210.
* Predám Renault Scenic 1,6i, r.v. 

1999, super stav. Cena: 137 000,- Sk. 
Tel.: 0915 846 860, 0905 719 910.
* Predám starší PEUGEOT 205 po 

GO motora a bŕzd + nová EK a STK. 
Cena 13 000,- Sk. Tel.: 0918 693 668.
* Kúpim Š-Favorit. Tel.: 0907 933 161.
* Predám Š-130L, STK, EK/2010. 

Tel.: 0915 866 135, 0903 062 078.
* Predám terénnu motorku na vek 

8-14 rokov. Tel.: 0905 946 670.
* Predám PEUGEOT 206, strie-

bornej farby, r. v. 2002, veľké streš-
né okno, letné a zimné pneumatiky. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 486 155.

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Vybavujte v Bratislave oddýchnutí...
Ponúkame lacné ubytovanie v súkromí
• 40 min. autom od Bratislavy,
• 20 min. od Nitry, Trnavy, Piešťan, ...

Tel.: 0905 409 999

Ponúkame údržbu záhrad
a firemných areálov.

Tel.: 0918 588 096

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY - byty vo Svidníku na PREDAJ
* Predáme 3-izb. byt v Stropkove
* Byty v Medzilaborciach: 1-izb. byt už od 180 000,- Sk, 2-izb. 

byt už od 450 000,- Sk, 2,5-izb. byt už od 490 000,- Sk
* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný na 

podnikateľské účely
* Predáme rod. dom ,,Pod Hurou“
* Predáme rod. dom v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, www.

reality.sk, www.topreality.sk  

Pôžičky pre každého
od 6 000,- do 160 000,- Sk.
Tel.: 0908 983 242

www.peniazeprevas.sk

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

Služba mestský podnik, oznamu-
je obyvateľom mesta a mestských 
častí Stropkov, že od 17. 3. 2008 
je možnosť odovzdania autobatérií 
všetkých druhov a elektronického 
odpadu v podniku SLUŽBA mest-
ský podnik, ulica Hviezdoslavova 
17/26, Stropkov (pri supermarkete 
LIDL). NON-STOP POČAS CELÉ-
HO ROKA
Kontakt a informácie na tel. čísle: 
054 742 2657, 0905 714 315.

Kúpim rodinný dom v Stropkove.
Tel.: 0908 337 930

Predám 3-izbový byt na ul. Krátkej 
(cena 1 200 000,- Sk).
Tel.: 0908 337 930
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

10 150,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

4 790,- Sk s DPH

19“ značkový
LCD SAMSUNG 943
5ms

SUPER AKCIA!!!
Notebook HP 530, Celeron M520 1,6
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

V stredu 23. 7. 2008 darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Jozef Rodák (6. odber), Jaroslav Fede-
ročko (19.), Mikuláš Gergeľ (42.), Lukáš Kriško (14.), Jaroslav Cim-
bora (16.), Ján Rodák (24.), Peter Štofanko (24.), MUDr. Radoslav 

Džupin (31.) - všetci zo Svidníka, Ing. Martin Feciskanin (6.) - Kružlová, PhDr. 
Renáta Ivančová (29.) - Stropkov, Marek Valenčík (3.) - Sečovská Polianka.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Jozef Jurina (48. odber), Miroslav Bilý (50.), Mgr. Ján Kokinda 
(32.), Mgr. Štefan Čobirka ml. (5.), Vladislav Kundrát (30.), Marián Cerula 
(57.) - všetci zo Svidníka, Peter Šimko (26.) - Stropkov, Stanislav Košč (28.) 
- Vyšný Orlík.

Na prázdninovej kvapke krvi dňa 2. 8. 2008 darovali krv na HTO vo 
Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ján Jacečko (44. odber), Viktor 
Varchola (40.), Peter Kravec (20.), Ján Micenko (25.), Jozef Džupaj (5.), 
Beáta Fedešová (5.), Róbert Brand (prvodarca), Ivana Haľková (2.), Anna 
Sabolová (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Ján Kmec (42.) - Giraltovce, Ján 
Kavuľa (2.) - Nižná Polianka, Peter Novotňak (28.) - Turany.

Od srdca k srdcu
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Stojíme na 
prahu súťažného 
ročníka 2008/2009. 
Je namieste sa 
v krátkosti obzrieť 
za skončenou se-
zónou 2007/2008. 

Družstvá do-
spelých, dorastu, starších a mlad-
ších žiakov štartovali v súťažiach 
riadených SFZ. Starší žiaci patrili 
k najlepším celkom I. ligy skupiny 
východ, pričom svojim umiestneným 
za Košicami a Prešovom potvrdili 
vysokú kvalitu a úroveň mládežníc-
keho futbalu v Stropkove. Mužstvo 
starších dorastencov o svoju ligovú 
existenciu bojovalo do posledného 
kola dlhodobej súťaže. Nakoniec 
dorastenci zachránili pre Stropkov I. 
ligu, keď v závere súťažného roční-
ka uspeli v boji o záchranu s doras-
tencami Artmedie Petržalka a Vionu 
Zlaté Moravce. Aj vzhľadom na sú-
perov sa úspech, ktorým je záchra-
na v I. dorasteneckej lige, cení ešte 
viac.

O čo boli úspešní mládežníci 
MŠK Tesla Stropkov, o to viac sa 
nedarilo mužstvu „A“ dospelých. Po 
zbabranej jesennej časti sa nepo-
darilo vzkriesiť iskierku nádeje - zá-
chrany v súťaží II. ligy východ. A na-
koniec „A“ mužstvo z objektívnych, 
ale určite aj subjektívnych príčin 
opustilo II. ligu východ.

Patrí sa za MŠK TESLA Strop-

Vážení športoví priatelia
kov, s.r.o. poďakovať všetkým, kto-
rí akýmkoľvek spôsobom prispeli 
k vyššie uvedeným výsledkom na-
šich mužstiev. Slová vďaky patria 
predovšetkým hráčom, trénerom, 
lekárom, celým realizačným tímom, 
funkcionárom a v neposlednom rade 
samozrejme sponzorom a tým, ktorí 
pomohli naplniť rozpočet MŠK Tesla 
Stropkov, s.r.o. .

Súťažný ročník 2007/2008 bol 
v znamení konštituovania sa nového 
zloženia orgánov obchodnej spoloč-
nosti – MŠK Tesla Stropkov, s.r.o. 
a zároveň sa za pochodu tvorila 
a možno povedať, že ešte stále tvorí 
partia ľudí, ktorá chce pomôcť futba-
lu a každý v rámci svojich možností 
prispieť k fungovaniu futbalu v Strop-
kove. Bez pomoci Mesta Stropkov a 
sponzorov by futbal už neexistoval. 
Preto popri Meste Stropkov, ktoré je 
100% spoločníkom obchodnej spo-
ločnosti – MŠK Tesla Stropkov, s.r.o., 
je potrebné poďakovať všetkým tým, 
ktorí prispeli svojim podielom k fun-
govaniu futbalu v Stropkove. 

Samotné Mesto Stropkov by bez 
pomoci veľkých a silných podnika-
teľských subjektov nielen zo Strop-
kova, ale aj bez pomoci všetkých 
ostatných partnerov stropkovského 
futbalu malo ešte ťažšiu situáciu 
a pozíciu ako dnes. Preto je na nás 
všetkých, aby sme s nasadením ma-
ximálneho úsilia, všetci bez rozdielu 
využili všetky možností, ktoré máme 

k dispozícii, aby samotné fungovanie 
futbalu, ktorého garantom je Mesto 
Stropkov bolo na takej úrovni, akú si 
futbal v Stropkove zaslúži.

V novom ročníku 2008/2009 ur-
čite MŠK Tesla Stropkov, s.r.o. bez 
pomoci sponzorov nebude zname-
nať nič. Preto popri Meste Stropkov 
bude potrebná spolupráca MŠK 
Tesla Stropkov so všetkými, ktorým 
nie je osud stropkovského futbalu 
ľahostajný. O živote futbalového 
klubu budú fanúšikovia informovaní 
prostredníctvom týždenníka Spek-
trum a na novo zriaďovanej samo-
statnej webovej stránke MŠK Tesla 
Stropkov.

„A“ družstvo štartuje do súťa-
že III. ligy - Východ pod vedením 
nového trénera Alojza Špaka. Sme 
všetci presvedčení, že svoje bohaté 
hráčske skúsenosti odovzdá v na-
šom mužstve. Samozrejme, ako 
býva zvykom na prelome súťažných 
ročníkov aj nám sa nevyhol prievan 
v hráčskej kabíne. Veríme, že krát-
ka príprava, ktorú hráči absolvovali 
v domácich podmienkach splnila 
účel, že hráči znova začnú vyhrávať 
a svojimi výkonmi i výsledkami pri-
tiahnú vás fanúšikov opäť na naše 
tribúny. 

Bez hráčov sa futbal hrať nedá, 
ale bez fanúšikov sa dajú hrať futba-
lové zápasy, avšak samotný futbal 
bez diváka je mŕtvy. Preto vás týmto 
chceme všetkých pozvať na zápasy 
našich mužstiev v nastávajúcom sú-
ťažnom ročníku.

Mužstvo staršieho dorastu ab-
solvovalo letné sústredenie v Lip-
tovskom Hrádku. Toto sústredenie 
by nebolo možné opäť bez pomoci 
sponzorov nielen zo Stropkova, ale 
predovšetkým s pomocou nášho ro-
dáka, ktorý vykonáva podnikateľskú 
činnosť mimo územia východného 
Slovenska. Končiaci dorastenci sa 
ujali v kategórii dospelých a tí, ktorí 
zostali v kádri veríme, že pod vede-
ním trénera Jozefa Lehockého budú 
podávať minimálne také výkony, aké 
podávali v závere súťažného roční-
ka 2007/2008.

Starší žiaci pod vedením Micha-
la Micheľa sa zúčastnili u nás tradič-
ného letného kempu – sústredenia 
v Kováčovej. Aj toto sústredenie by 
bez pomoci tých, ktorí naň prispeli 
nebolo možné. Práve mládežnícku 
základňu nám závidia veľké a futba-
lovo silné kluby na Slovensku. Toto 
je naša devíza, výchova mládeže je 
naša nádej do budúcnosti...

Veríme, že všetky naše družstva 
odštartujú novú sezónu úspešne, 
budú sa nám vyhýbať choroby a zra-
nenia a tak prispejeme každý svojou 
mierou – Mesto Stropkov, sponzori, 
hráči, tréneri a ich celé realizačné 
tímy, zamestnanci MŠK Tesla Strop-
kov a všetci nadšenci a odvážlivci, 
ktorí majú futbal radi k tomu, aby sú-
ťažný ročník 2008/2009 bol úspeš-
nejší, ako ten predchádzajúci a aby 
futbal v Stropkove prinášal znova 
radosť po celý rok.

MŠK Tesla Stropkov, s.r.o.

Prípravu na nový súťažný ročník 
2008/2009 absolvovali hráči MŠK 
Tesla Stropkov pod vedením trénera 
Alojza Špaka v domácich podmien-
kach. Po bezproblémovom vstupe 
do úvodných tréningových jednotiek 
začali Stropkovčanom kompliko-
vať život počasie a najmä zranenia 
viacerých hráčov. Na celú jesennú 
časť vyradili zdravotné problémy 
z hry J. Kovalčíka, R. Vatraľa a na 
premiéru v novom drese si bude mu-
sieť počkať aj nová posila mužstva 
P. Michalov z Raslavíc. Zdravotné 
problémy neobišli ani L. Zápotoc-
kého, J. Vachaľa a L. Bokšanského. 
Po dlhodobom zranení by sa však 
mal postupne do tréningového pro-
cesu zapojiť M. Veselý. Staronovými 
tvárami v kádri sú brankári J. Biroš 
s L. Cichým a univerzál P. Morjak. 
„Úvod prípravy nám vyšiel podľa 
našich predstáv, pretože na tré-
ningu sa objavovalo 19 – 20 hrá-
čov. Tréningové dávky orientova-
né na všeobecnú vytrvalosť sme 
zvládli bez problémov, ale v dru-
hej časti prípravy sme trpeli tým, 
že nám vypadli viacerí hráči kvôli 
zraneniam, odchodom za prácou 
a nepomohlo nám ani počasie. 
Na druhej strane som rád, že ká-

der z minulej sezóny ostal, až na 
malé korektúry, pokope. Po skon-
čení sezóny sme počítali s väčšou 

rotáciou hráčov a o to viac ma 
teší, že s výnimkou dlhodobo zra-
nených nastúpime v prvom kole 
v kompletnom zložení,“ hodnotil 
prípravné obdobie tréner MŠK Tesla 
Stropkov Alojz Špak. 

Jednou z proklamovaných prio-

rít nového lodivoda minulosezónne-
ho druholigistu mala byť práca na 
obrannej činnosti mužstva. Herná 

fazóna v defenzíve bude dôležitá aj 
preto, lebo sa dá predpokladať, že 
súperi sa budú snažiť presadiť proti 
Stropkovu rýchlymi kontrami vychá-
dzajúcimi zo skalopevného valu pred 
vlastným pokutovým územím a otá-
čať výsledok na minimálnom priesto-

re bude náročné. „Hoci stále máme 
čo zlepšovať, s defenzívnou čin-
nosťou mužstva som spokojný, 
pričom v obrane sme momentál-
ne ďalej ako v ofenzíve, pretože 
od útočníkov vyžadujem ešte väč-
ší dôraz a častejšie zakončenie. 
Mrzí ma, že práve kvôli kompliká-
ciám so zraneniami hráčov sme 
sa zatiaľ nestihli venovať nácviku 
signálov pri štandardných situá-
ciách. Postupne sa však chceme 
zlepšiť aj v tomto smere,“ vysvet-
ľoval A. Špak. 

Prvým cieľom Stropkova po vy-
padnutí z II. ligy bolo stabilizovať 
káder, čo sa podľa nášho názoru 
kompetentným podarilo. Silu muž-
stva však preverí až samotná súťaž, 
ale A. Špak verí, že ruka v ruke so 
zodpovedným prístupom hráčov 
budú kráčať aj kvalitné výsledky. 
„O konkrétnych priečkach sme 
sa v klube nebavili, ale od hráčov 
budem žiadať v každom stretnu-
tí maximálne zodpovedný výkon 
a prístup. Tradícia nášho klubu 
nám velí hrať o popredné mies-
ta. Radi by sme sa pohybovali 
v popredí a až jednotlivé merania 
síl ukážu ako vysoko sa budeme 
môcť držať,“ dodal A. Špak.     -im-

A. Špak: Tradícia nášho klubu nám velí hrať o popredné miesta
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Po úspešne zvládnutom záve-
re uplynulého súťažného ročníka 
začali starší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov prípravu na novú sezónu 
30. júna 2008. Okrem 
domácich podmie-
nok si hráči rozložili 
v dňoch 12. – 19. júla 
2008 tréningový tábor 
v Liptovskom Hrádku. 
Počas prípravného ob-
dobia odohralo muž-
stvo desať prípravných 
stretnutí – A-mužstvo 
Stropkov 1:3 (gól: Ka-
pišovský), Giraltovce 
6:0 (Ľuberda 2, Špilár, 
Homoľa, Jenčo, Ka-
pišovský), Černová, 
IV. liga, dospelí 3:0 
(Jakubčo, Kapišovský, 
Špilár), Závažná Poru-
ba IV. liga, dospelí 2:2 
(Špilár 2), Lipt. Hrádok 
2:2 (Špilár, Dolutov-
ský), Lipt. Mikuláš 1:4 (Bilas), Pilzno 
4:2 (Špilár 2, Kapišovský, Haraščák), 
Trebišov 0:1, Breznica 7:1 (Špilár 3, 
Teraz, Jenčo, Kapišovský, Dolutov-
ský). „Som rád, že sa nám poda-
rilo absolvovať sústredenie v Lipt. 
Hrádku, za čo by som sa chcel po-

ďakovať vedeniu klubu a podnika-
teľovi D. Hricovi. Hoci sa nám po-
čas sústredenia nevyhli zdravotné 
problémy a nie vždy nám prialo 

počasie, objemy, ktoré sme si na-
plánovali, sme splnili. Počas celé-
ho prípravného obdobia sme sa 
snažili hrať viac zápasov s mužmi, 
aby si chlapci zvykli na silovejší 
a rýchlejší štýl akým sa hrá me-
dzi dospelými. Niektoré stretnutia 

nám vyšli lepšie, v niektorých sme 
podali slabšie výkony, ale spome-
nul by som najmä prvé dva stret-
nutia na sústredení proti štvrtoli-

gistom Černovej 
a Závažnej Poru-
be, kde chlapci, 
aj napriek veľkej 
horúčave, siahli 
na dno svojich síl 
a zároveň ukázali 
futbalový poten-
ciál, ktorý v sebe 
nosia,“ hodnotil 
tréner staršieho 
dorastu MŠK Tes-
la Stropkov Jozef 
Lehocký. 

P r o b l é m y 
v príprave však 
neobišli starších 
dorastencov pri 
ich tréningovej do-
chádzke, pod čo 
sa podpísali nie-

len zranenia, ale aj odchody hráčov 
na letné brigády do zahraničia. „Mrzí 
ma, že v prípravnom období neab-
solvovali všetci hráči rovnaký po-
čet tréningových jednotiek. Uvedo-
mujem si, že žijeme v novej dobe, 
ktorá prináša možnosti zárobku 

počas prázdnin, ale hrať prvú do-
rasteneckú ligu bez tréningu sa 
nedá. Rovnako ma mrzia zranenia 
T. Bičeja, S. Petráša a V. Homoľu, 
ktorí patria do základnej zostavy 
a preto verím, že do začiatku sú-
ťaže budú zdravotne v poriadku. 
V súčasnosti máme v kádri aktív-
nych trinásť hráčov, no dúfam, 
že na prvé kolo nastúpime v plnej 
sile,“ zdôraznil J. Lehocký.

Na rozdiel od minulej sezóny by 
si v Stropkove chceli pripísať defi-
nitívu pre budúci súťažný ročník vo 
väčšom predstihu. Keďže viacerí 
hráči už ukázali svoj potenciál v jar-
nej časti, vyššie priečky ako je 14. 
miesto sú určite reálnym cieľom sú-
časného kádra. „Do novej sezóny 
nechceme vstupovať s veľkými 
vyhláseniami, ale radi by sme sa 
pohybovali vyššie ako v minulom 
súťažnom ročníku. Osobne som 
o tom presvedčený, že toto muž-
stvo má dostatok kvality, aby spo-
mínaný cieľ naplnilo. Inou otázkou 
ostáva plánovaná reorganizácia 
dorasteneckej súťaže, no týmito 
myšlienkami sa nechceme zao-
berať a budeme sa pozerať iba na 
naše výkony a výsledky,“ uviedol 
J. Lehocký.       -im-

Starší dorastenci ladili formu na sústredení v Liptovskom Hrádku

Futbalisti FK Drustav Svidník od-
štartovali prípravu na novú sezónu 4. 
júla 2008 a všetky tréningové dávky 
absolvovali v domácich podmien-
kach. Najväčšie vrásky spôsoboval 
trénerovi Pavlovi Pirščovi pohyb v 
kádri, ale s každým dňom príprav-
ného obdobia sa situácia v kabíne 
stabilizovala viac a viac a pred za-
čiatkom súťažného ročníka sa de-
finitívne vykryštalizoval aj zoznam 
nových posíl. „V prvých dňoch prí-

pravy sme sa snažili dať v prvom 
rade dokopy káder, pretože hráči 
boli po brigádach, M. Paňko odi-
šiel za prácou do Belgicka, kvôli 
zdravotným problémom netrénuje 
M. Pustý a hosťovanie sa skon-
čilo P. Očipkovi s M. Čičvarom. 
Preto sme skúšali nových hráčov 
a som rád, že sa nám na hosťova-
nie z Bardejova podarilo získať T. 
Juska, L. Adaminišina, B. Hudáka, 
M. Vasiliaka a J. Belláka. Dúfam, 

že všetci noví hráči do mužstva 
zapadnú a budú v jesennej časti 
posilami,“ uviedol tréner FK Drustav 
Svidník Pavel Piršč.

V rámci prípravného obdobia 
Svidníčania zdolali Bardejovskú Novu 
Ves 3:2, Dl. Klčovo 4:0, v 1. kole na 
pôde rovnakého súpera uspeli vý-
sledkom 3:2, Bardejovu podľahli 0:3 
a v sobotu si poradili s Medzilabor-
cami 1:0. „Škoda, že nám pre zlé 
počasie odpadli prípravné stret-

nutia so Stropkovom a Vranovom, 
ktoré mohli ešte viac preveriť našu 
pripravenosť a zohranosť. Našim 
cieľom bolo, aby si hráči na trávni-
ku na seba zvykli. V prvých kolách 
možno bude vidieť istú nezohra-
tosť, ale verím, že čoskoro sa nám 
to podarí zlepšiť,“ konštatoval P. 
Piršč a smerom k pohárovému mera-
niu síl v Dl. Klčove doplnil: „V pohári 
sme nenastúpili v kompletnom zlo-
žení a okrem toho sa nám v prie-
behu stretnutia zranil L. Harakaľ. 
Aj napriek tomu sme prvý polčas 
zvládli bez problémov. Po zmene 
strán sme museli pristúpiť v zosta-
ve ku korektúram a herne sme sa 
na trávniku trošku hľadali. Domá-
cim sa dokonca podarilo vyrovnať, 
ale postupne sme prebrali réžiu 
stretnutia opäť do našich rúk. Hoci 
sme v ďalšom meraní síl s Barde-
jovom prehrali, musím povedať, že 
náš výkon bol už lepší.“

Rovnako ako v nováčikovkej 
sezóne sa chcú Svidníčania vyhnúť 
komplikáciám so záchranou. Tréner 
P. Piršč by svojich zverencov videl 
rád na pozíciách do 8. miesta. „Aj 
v tejto sezóne by sme sa chceli 
pohybovať v pokojných vodách 
stredu tabuľky. Pokiaľ sa nám 
podarí hrať do 8. miesta, budeme 
spokojní. Podľa môjho názoru sú 
favoritmi súťaže Bardejov a Mol-
dava. Uvidíme ako na tom bude 
Lokomotíva Košice, ktorá nás 
čaká hneď v prvom kole. V augus-
te odohráme šesť kôl a preto si 
myslím, že v septembri by sme už 
mohli vedieť akou silou a ambícia-
mi budú jednotlivé tímy dispono-
vaťť,“ uzavrel P. Piršč.     -im-

P. Piršč: Pokiaľ sa nám podarí hrať do 8. miesta, budeme spokojní

Fintice – Stropkov 0:1 (0:0)
V 1. kole regionálneho pohára 

sa Stropkov predstavil na pôde štvr-
toligistu z Fintíc a hoci ťažký terén 

kombinačným schopnostiam našich 
hráčov príliš nevyhovoval, zverenci 
trénera Alojza Špaka prekvapenie 

na svoj účet nepripustili. „Hralo 
sa na veľmi ťažkom teréne, ale 
chlapci si dokázali, že keď chcú 
bojovať, dokážu podať dobrý 

výkon. Hoci terén nám vôbec ne-
vyhovoval, dokázali sme zvíťaziť 
a splniť náš cieľ, ktorým bol po-

stup,“ hodnotil A. Špak.
Gól: Fečko.
Zostava Stropkova: Vateha – 

D. Vatraľ, Pavlík, Fiľarský, M. Poto-
ma, Medvec, Ličko, Paňko, Gonos, 
Fečko, R. Potoma. Striedal Parilák. 

Stropkov – V. Šariš 3:1 (2:1) 
Zásluhou dôsledného Bandžucha 

išli do vedenia hostia, ale Stropkov-
čania postupne prebrali taktovku na 
svoje kopačky a R. Potoma s Ličkom 
otočili skóre aj vďaka slabému dôra-
zu súperových obrancov. Po zme-
ne strán poistil víťazstvo domácich 
s chuťou hrajúci R. Potoma. Stropkov 
vyhral 2:1 aj na strely do žrde. 

Góly: R. Potoma 2, Ličko - Ban-
džuch.

Zostava Stropkova: Biroš – M. 
Potoma, Pavlík, Fiľarský, Gonos, 
Morjak, Ličko, Paňko, Medvec, Feč-
ko, R. Potoma. Striedali Vateha, D. 
Vatraľ, Porkoláb, Parilák, Vachaľ.

Zostava V. Šariš: Lukáč – Fili-
pák, Dlugoš, Macák, Matvej, Bálint, 
Eliáš, Beliš, Pavlovič, Hric, Ban-
džuch. Striedali Macko, Balušinský. 

-im-

Výsledkový servis MŠK Tesla Stropkov
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Kam za futbalom?
III. liga, dospelí - 1. kolo, 6. august 
2008 o 17.00 hod.:
Stropkov – N. Hrušov, Svidník – Lo-
komotíva, V. Tatry – Giraltovce.
III. liga (dospelí) - 2. kolo, 10. 8. 
2008 o 16.00 hod.:
Barca – Svidník (Korinko, Džima, 
Fabíny, Josay), Topoľany – Strop-
kov (Kosturová, Onofrej, Miklóš, Eli-
áš), o 17.30 hod. Giraltovce – Lok. 
Košice (Hepka, Palinský, Firda, 
Dzido).
IV. liga, dospelí - 1. kolo, 6. august 
2008 o 17.00 hod.:
Jasenov – Breznica.
IV. liga SEVER (dospelí) - 2. kolo, 
10. 8. 2008 o 16.00 hod.:
Breznica – Kračúnovce. 

V. liga SV (dospelí) - 1. kolo, 10. 8. 
2008 o 16.00 hod.:
Kuková – Vechec (Feckanin, M. 
Onofrej, Ziemba, Ondík), Ubľa – 
Kalnište (Kavčák, Dušek, Topoľan-
čin, Vavrek).
II. LS/M/Ž Sever - 1. kolo, 9. 8. 
2008 o 9.00 a 10.45 hod.:
Kežmarok – Giraltovce (Alexa, 
OFZ), v Bard. N. Vsi 10.8. Bardejov 
„B“ – Svidník (Čech-Špirek, Šivec), 
10.8. Stropkov „B“ – St. Ľubovňa 
(Ličko, Leferovič).
I. LS/M/D - 1. kolo, 13. 8. 2008 
o 15.00 a 17.15 hod.:
Prešov – Trnava (Vlčej, Mihalík, 
Čiták, Mišková, Jurášek), Košice – 
Michalovce (Molitoris, Píro, Miklóš, 
Lešková, Sekereš), Bardejov – 
Stropkov (Mojsej, Sendek, Zubka, 
Svat, Špivák).
I. LS/M/ŽV - 1. kolo, 12. 8. 2008 
o 15.00 a 17.00 hod.:
Trebišov – Stropkov (Kolesár, Stre-
tavský, Kovalčin).

Futbalový oddiel Sokol Sitníky 
si v roku 2008 pripomína 60. výročie 
založenia futbalového klubu a pri tej-
to príležitosti sa kluboví funkcionári 
rozhodli pripraviť v závere júla dvoj-
dňové oslavy, 
na ktorých sa 
stretli býva-
lí a súčasní 
hráči spolu 
s funkcionár-
mi, sponzormi 
a fanúšikmi 
Sitníkov. 

Prvé fut-
balové ihrisko 
zriadili futba-
loví nadšenci 
na tzv. mieste 
za vodou, ale 
keďže jarné 
a jesenné prí-
valové vody 
ho pravidelne 
zalievali, vy-
rástla nová hracia plocha, kde sa hrá 
dodnes. Prvú futbalovú loptu priviezol 
z Košíc Alojz Nemec a prvý oficiálny 
zápas odohrali Sitníky na domácej 
pôde s FO Dobrá s výsledkom 2:1. 
„Prvú športovú výstroj zakúpil pán 
Zápala, ktorý kvôli tomu predal 
svojho koňa. Druhú výstroj dosta-
li hráči za pokosenie jačmeňa na 
kopci nad Sitníkami. Jačmeň však 
kosili v noci, lebo počas dňa ob-
hospodarovali svoje polia. Z vte-

dajšej futbalovej jedenástky sa 
o futbalový život starali a zaujíma-
jú sa o neho aj dnes Alojz Nemec, 
Juraj Ferenc, Jozef Vateha, Jozef 
Belina a František Wielkievič,“ 

uvádza sa v klubovom spravodaji. 
V roku 1958 sa Sitníky zlúčili so 

Stropkovom, ale v 60-tych rokoch 
vznikol pod vedením predsedu TJ F. 
Kovalčíka a tajomníka I. Vatehu sa-
mostatný FO Sitníky. 

V 70-tych rokoch chodili na Sit-
níky na prípravné stretnutia Tesla 
Stropkov, Odeva Svidník, či Slovan 
Giraltovce. V roku 1973 postúpili Sit-
níky do 1.B triedy, kde zotrvali dva 
roky. 

Za prelomové obdobie ozna-
čujú na Sitníkoch 90-roky. V roku 
1994/1995 sa síce klub dostal do 
hráčskej a funkcionárskej krízy, no 
v júli 1995 prevzali vedenie súčasní 

funkcionári a Sitníky za-
čali stúpať. V apríli 1997 
vznikla v hráčskom kádri 
myšlienka postaviť nové 
šatne. S výstavbou sa za-
čalo v marci 1998. S pomo-
cou sponzorov a domácich 
priateľov futbalu mohla byť 
budova v marci 2001 sko-
laudovaná. Po vysporiada-
ní majetkových pomerov 
bolo dobudované oplotenie 
ihriska, viacúčelové ihrisko, 
sklad pre športové náradie 
a prístupová cesta. „Futbal 
je predovšetkým šport 
– hra, v ktorej medzi se-
bou súperia jednotlivé 
mužstvá, avšak futbal sa 
dá vnímať aj ako kultúrne 

dedičstvo, ktoré sme dostali od 
našich otcov a ktoré sme povin-
ní dávať našim deťom. Je to dar, 
v ktorom máme spoločne spájať 

sily a hľadať nové cesty ako zlep-
šiť futbalové podmienky a hlavne 
vytvárať a uchovávať medzi sebou 
dobré vzťahy. Prajem si, aby futbal 

na Sitníkoch nikdy nezanikol, aby 
sa vždy našli ľudia, ktorí sa posta-
rajú o odovzdávanie nášho dedič-
stva, o hľadanie stále nových ciest 
k futbalu a sebe samým,“ zdôraznil 
vo svojom príhovore predseda FO 
Sokol Sitníky Alojz Nemec. Históriu, 
dosiahnuté klubové a individuálne 
úspechy a aktuálne vízie FO oceni-
li vo svojich príhovoroch aj primátor 
mesta Stropkov Peter Obrimčák, 
predseda Krajského športového 
združenia Vladimír Varga a člen Vý-
konného výboru Ondavského oblast-
ného futbalového zväzu vo Svidníku 
Ladislav Barvirčák. 

Pri príležitosti 60. výročia zalo-
ženia FO Sokol Sitníky boli ocenení 
František Kovalčík, Ľudovít Ľuberda, 
Ignác Vateha, Eduard Patlevič (všetci 
In memoriam), Alojz Nemec, Jozef 
Belina, Jozef Vateha, Juraj Ferenc 
a František Wielkievič. Za najlepšie-
ho hráča v histórii sitníckeho futbalu 
bol vyhlásený Ignác Fatľa, ktorý vo 
federálnej lige odohral viac ako 60 
zápasov za Tatran Prešov. 

Na záver sa chce FO Sokol Sitní-
ky poďakovať za finančnú a materiál-

nu pomoc pri organizo-
vaní 60. výročia futbalu 
na Sitníkoch: Marošovi 
Maruščákovi, Jánovi, 
Žatkovičovi, Viliamovi 
Ľuberdovi, Stanislavovi 
Cehelskému, Ing. Joze-
fo Klocekovi, Ing. Ladi-
slavovi Nemcovi, Jánovi 
Hybeľovi, Jánovi Paľovi, 
JUDr. Ambrózovi Moty-
kovi, Kamilovi Paličko-
vi, Spoločenstvu lesov 
Sitníky, Pavlovi Ľuber-
dovi, Petrovi Ľuberdovi, 
Mariánovi Klocekovi, 
Jozefovi Fiľarskému, 
Ladislavovi Majerníko-
vi, Jozefovi Kovalčíkovi, 

Jozefovi Materňákovi, Ľubošovi Ki-
zákovi, Ľubošovi Bartošovi, Jurajovi 
Nemcovi, Marovi Klocekovi a p. Kuš-
nírovi – PD Stropkov.     -im-

A. Nemec: Prajem si, aby futbal na Sitníkoch nikdy nezanikol

Víťazstvo na Memoriáli 
A. Lehockého obhájili Prešovčania

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že zasadnutie Výkonného výboru a Rady OOFZ sa usku-

toční 4. augusta 2008 (pondelok) o 16.30 hod. na sekretariáte OOFZ vo 
Svidníku.

ŠTK OOFZ:
1. Oznamuje, že potvrdzovanie súpisiek pre súťažný ročník 2008/2009 

sa uskutoční na sekretariáte OOFZ vo Svidníku 7. a 8. augusta 2008 v čase 
od 8.00 do 17. 00 hod..

2. Vyžrebovanie 1. kola Pohára Š-Autoservis – 10. august 2008 o 17.00 
hod.: V. Orlík – Hrabovčík, Sitníky – Okrúhle, Tisinec - Ladomirová, Stročín – 
Lúčka, Rovné – Mestisko, Miňovce – Lomné, Chotča – Gribov, N. Kelča – N. 
Olšava.

KR a DZ OOFZ:
1. Oznamuje, že seminár R a DZ sa uskutoční 9. augusta 2008 (sobota) 

na futbalovom štadióne v Breznici so začiatkom o 10.00 hod.. R sú povinní 
priniesť si športovú výstroj.      OOFZ Svidník

Úradná správa č. 1
zo dňa 31. júla 2008

V poradí 17. ročník Memoriálu 
Alojza Lehockého privítal na ihriskách 
v Stropkove, Duplíne a Tisinci futbalové 
nádeje domáceho MŠK Tesla, Barde-
jova, Prešova, Michaloviec a Košíc. Po 
zrušení účasti starších žiakov Vranova 
doplnilo nesúťažne šesticu Jaslo. Zve-
renci trénera Michala Micheľa podľahli 
v základnej skupine Prešovu vysoko 
0:4 a remíza 1:1 s Michalovcami už 
ich postavenie v tabuľke nevylepšila. 
V finále medzi Prešovom a Košicami 
sa zaskvel stredopoliar Tatrana Dušan 
Jakubčín, ktorý sa na víťazstve 5:0 
svojho tímu podieľal štyrmi presnými 
zásahmi. Ceny najlepším kolektívom 

a jednotlivcom odovzdávali viceprimá-
tor mesta Stropkov Michal Lipinský, 
Alojz Lehocký ml. a Martin Lehocký. 

Výsledky - Skupina A: 
Stropkov – Prešov 0:4, Prešov – 

Michalovce 1:0, Michalovce – Stropkov 
1:1, gól: Čuma. Poradie. 1. Prešov 6b., 
2. Michalovce 1b, 3. Stropkov 1b..

Skupina B:
Bardejov – Jaslo 2:4, Jaslo – Ko-

šice 3:1, Košice – Bardejov 0:0, 3:2 na 
PK.

O 3. miesto: Michalovce – Barde-
jov 1:0.

Finále: Prešov – Košice 5:0 (4:0), 
góly: Jakubčín 4, Baran.       -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  32. 2008 ————— ————— ————— ————— —————  4.8. - 10.8.
  33. 2008 —————  11.8. - 17.8. ————— ————— ————— —————
  34. 2008 18.8. - 24.8. ————— ————— ————— ————— —————
  35. 2008 ————— ————— 25.8. - 31.8. ————— ————— —————
  36. 2008 ————— ————— —————   1.9. - 7.9. ————— —————
  37. 2008  8.9. - 14.9. ————— ————— ————— ————— —————
  38. 2008 ————— ————— ————— ————— 15.9. - 21.9. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Združenie na pomoc ľuďom 
s mentálnym postihnutím v Stropko-
ve organizuje pre všetkých svojich 
členov Rekondično – integračný po-
byt za finančnej pomoci MPSVR SR. 
Miestom pobytu je hotel CHEMES na 
Zemplínskej šírave - lokalita Kame-
nec. Nástup na pobyt je 23. 8. 2008, 
(sobota) po 14.00 hod. a končí sa 29. 
8. 2008 (piatok) obedom. Prihlásiť sa 
na pobyt môžte, alebo bližšie infor-
mácie získate v Dome detí Božieho 
milosrdenstva na ul. Matice sloven-
skej 31 v Stropkove a na tel. číslach 
054 742 2134, mobil 0903 142 017.

Juraj Medvedz,
predseda ZPMP v Stropkove

Rekondično- 
integračný pobytPre všetkých, ktorí chcú zabiť nudu, zahrať sa s kamarátmi a takto si spestriť 

prázdniny sú dvere do ABC CVČ otvorené denne od 9.00 do 18.00 hod.!!! Máme pre 
vás pripravené človeče, domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, 
omaľovanky, tvorivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozprávky...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!

Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené

Občianske združenie Stephanus, ktorého cieľom je snaha o oživenie 
a záchranu barokorokokového kostola sv. Štefana kráľa z roku 1780 v Novej 
Kelči, pozýva širokú verejnosť na výstavu košických výtvarníčok Viery Čer-
nákovej a Evy Kornucikovej s názvom Mystika, ktorá prebieha v priestoroch 
kostola počas augusta. Verejnosti je prístupná denne od 12.00 do 15.00 hod. 
Tešíme sa na Vašu návštevu.

Pozvánka na výstavu v kostole v Novej Kelči

Extrémne zvýšené teploty počas 
letného obdobia môžu spôsobo-
vať záťaž zamestnancov teplom na 
väčšine pracovísk. U zamestnancov 
môže záťaž teplom viesť k pokle-
su výkonnosti, zvýšenej únavnosti 
a môže spôsobiť až prehriatie orga-
nizmu so zvýšením telesnej teploty, 
malátnosťou, ospalosťou, bolesťa-
mi hlavy, závratmi, nevoľnosťou až 
zvracaním. Za účelom prevencie 
porúch zdravia v súvislosti so zvýše-
nou záťažou teplom počas letného 
obdobia odporúčame zabezpečiť na 
pracoviskách tieto preventívne opat-
renia:

1. Pitný režim - dostupnosť a do-
statok pitnej vody na pracovisku pre 
zamestnancov. 

2. Vhodný pracovný odev, ktorý 
má byť jednovrstvový, podľa mož-
nosti svetlej farby a z prírodných ma-
teriálov, pretože syntetické materiály 
neumožňujú odparovanie potu.

3. Na pracovisku treba zabrániť 
insolácii, t.j. prenikaniu priamych sl-
nečných lúčov cez okná alebo svet-
líky, tienením, napr. žalúziami alebo 
roletami. Ak nie je na pracovisku 
klimatizácia, je potrebné zabezpečiť 
zvýšenie pohybu vzduchu vetraním. 

4. V prípade potreby je treba 
zamestnancom umožniť prestávky 
v práci, aby sa mohli ochladiť ospr-
chovaním alebo umytím pokožky 
chladnou vodou.

5. Prípadná úprava režimu prá-
ce a oddychu najmä pri prácach 
s nadmernou fyzickou záťažou a pri 
prácach na vonkajších pracoviskách 

- napr. posun začiatku pracovnej 
zmeny, dĺžka a zaradenie prestávok 
a pod. má byť riešená dohodou me-
dzi zamestnávateľom a zástupcami 
zamestnancov.

Základná úprava ochrany zdravia 
pri práci pred záťažou teplom je ob-
siahnutá v § 37 zákona č. 355/2007 
Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji 
verejného zdravia a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení 
zákona č. 140/2008 Z.z. Vymedzuje 
povinnosť zamestnávateľov zabez-
pečiť opatrenia na vylúčenie alebo 
zníženie nepriaznivých účinkov fak-
torov tepelno-vlhkostnej mikroklímy, 
ktorými sú teplota vzduchu, relatívna 
vlhkosť vzduchu a rýchlosť prúdenia 
vzduchu, na čo najnižšiu možnú mie-
ru, najmenej však na úroveň limitov. 
Vykonávacím predpisom zákona č. 
355/2007 Z.z. je Vyhláška MZ SR 
č. 544/2007 Z.z. o podrobnostiach 
o ochrane zdravia pred záťažou tep-
lom a chladom pri práci.

Z uvedených legislatívnych 
úprav vyplýva pre zamestnávateľa 
povinnosť zabezpečiť pre zamest-
nancov pitný režim pri zvýšenej 
záťaži teplom. Zamestnávateľ po-
skytne zamestnancom pitnú vodu 
bezprostredne na mieste výkonu 
práce pri prekročení prípustných 
hodnôt mikroklimatických podmie-
nok a navyše nápoje, prostredníc-
tvom ktorých sa dopĺňa strata teku-
tín a minerálnych látok z organizmu 
stratených potením a dýchaním za 
podmienok 

- ak je predpoklad prekročenia 

smerných hodnôt dlhodobo a krátko-
dobo únosnej záťaže teplom (napr. 
práce s veľkým energetickým vý-
dajom, pri ktorých je záťaž teplom 
spôsobená technológiou výroby 
v hutníctve, v sklárskom priemysle 
a pod.),

- pri dlhodobej práci na vonkaj-
šom pracovisku za mimoriadne tep-
lých dní (napr. práce na stavbách). 
Mimoriadne teplý deň je deň, keď 

teplota vonkajšieho vzduchu name-
raná v tieni dosiahne hodnotu vyššiu 
ako 30 ◦C.

Pitný režim na pracovisku s nad-
mernou záťažou teplom, výber vhod-
ných nápojov, ich primeranú teplotu 
a množstvo má zamestnávateľ za-
bezpečiť podľa návrhu lekára pra-
covnej zdravotnej služby.

Ing. Vasilenková Slávka, 
RÚVZ Svidník, ved.odd.PPL

Ochrana zdravia zamestnancov pred nadmernou záťažou teplom pri práci

Mesiac júl v tomto roku na šírenie 
plesní bol nezvyčajný. Dlho pršalo pri 
zvýšených teplotách a vlhkosti. Zá-
hradkári, ktorí čakali na lepšie počasie 
na ošetrenie zeleniny sú sklamaní. 
Pleseň poškodila rajčiaky, poľné uhor-
ky, cibuľu aj zemiaky. Nevyhnutne bolo 
potrebné využiť viac krát krátke zlep-
šenie počasia v dopoludňajších hodi-
nách a použiť na ošetrenie zeleniny 
systémové alebo hĺbkové pôsobiace 
prípravky. Štyri hodiny postačovali na 
to, aby prípravky prenikli do plodov 
a ochránili ich pred plesniam. Obdobné 
počasie môže sa vyskytnúť v každom 
roku. Ak chceme pri takých situáciách 
ochrániť pestovanú zeleninu, na túto 
radu nesmie sa zabudnúť. 

Aktuálna chemická ochrana 
v júli
Hlúboviny
Pri výskyte molice lastovičnikovej hlú-
boviny ošetriť troma postrekmi v po 
päťdňových intervaloch vždy s iným 
prípravkom: Actara 25 WG, ČL 14 dní, 
Actelik 50 EC, ČL 7 dní, Karate Zeon 5 
CS, ČL 14 dní. Použiť zmáčadlo.
Jablone a hrušky
Jesenné a zimné odrody v prvej polo-
vici týždňa začať s ošetrovaním proti 
obaľovačovi jablčnému. Do postreko-
vej kvapaliny môžeme pridať prípravky 
proti múčnatke a chrastovitosti. Jablo-
ne v 2-týždenných intervaloch ošetro-
vať proti pehovitosti jabĺk (WUXAL). 
Slivky
Neskoré odrody sliviek v prvom týždni 
ošetríme po druhý krát proti obaľova-
čovi slivkovému. 
Paprika
Zistené vošky na paprike postriekať 
prípravkami : Actelik 50 EC, Karate 2,5 
WG. 

Ochrana ovocných drevín 
a zeleniny v mesiaci august

Petržlen a mrkva
Ošetrovať proti múčnatke (Karathane 
LC) . Postreky opakovať v 10-dňových 
intervaloch.
Rajčiak
Pri daždivom počasí ošetrovať 
v 10-dňových intervaloch proti Fytoftó-
re (plesni rajčiakovej).
Uhorky
Poľné porasty po dažďoch v 7 – 10 
dňových intervaloch ošetrovať proti 
plesni uhorkovej a múčnatke. Dodržuj-
te ochranné lehoty (OL) aj pre nakla-
danie.
Vinič
Ošetrovať proti múčnatke v 10-12-dňo-
vých intervaloch. Prípravky Ouadris 
a Zato sú účinné aj proti botrytíde. 
Vinič 
Neskoré odrody ošetriť proti botrytíde 
(plesni sivej) pri mäknutí bobúľ.
Zemiaky
Pokračovať v ošetrovaní proti plesni 
zemiakovej (Fytoftóre).
Pór
V prvej polovici mesiaca zakryť po-
rasty netkanou textíliou proti Minerke 
pórovej.
Hlúboviny
Koncom mesiaca hlúboviny napadá 
Mlynárik kapustový a Mora kapustová. 
Prípravky sa aplikujú až po zistení hú-
seníc. Do postrekovej kvapaliny pridať 
zmáčadlo.

Peter Vodila, tajomník OV SZZ


